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Priekšsēdētājas sleja

17. februārī Lielvārdes novada dome ārkārtas sēdē lēma 
par administratīvi teritoriālās reformas īstenošanu, apvienojoties Liel-
vārdes novadam un mūsu kaimiņiem – ķegumiešiem. Par to, ka admi-
nistratīvi teritoriālā reforma (ATR) attiecībā uz tālāku Lielvārdes novada 
pastāvēšanu varētu realizēties tieši šādi, Lielvārdē jau bijām sprieduši 
arī iepriekš. Vēl pērnā gada vasarā “Lielvārdes Novada Ziņu” speciāliz-
devumā par ATR jautājumiem iepazīstinājām novadniekus ar tieši šādu 
reformas īstenošanas variantu. Protams, ir skaidra arī novadnieku vēlme 
turpmāk Latvijas administratīvajā kartē redzēt Lielvārdes vārdu. Arī Ķe-
guma novada domē ir pieņemts lēmums tālāk aizstāvēt tieši šāda jaunā 
novada ar centru Lielvārdes pilsētā izveidošanu.

Vai turpmāk būt 
Lielvārdes novadam?

17. februāra Lielvārdes novada domes ārkārtas sēdē deputāti nolēma veidot vienotu Lielvār-
des novadu, apvienojoties Lielvārdes un Ķeguma novadiem un noteikt par jaunizveidojamā 
Lielvārdes novada administratīvo centru Lielvārdes pilsētu, kā arī rosināt Saeimai izdarīt 
grozījumus valsts ilgtermiņa politikas plānošanas dokumentā “Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2030. gadam (Latvija 2030)”, iekļaujot Lielvārdi kā reģionālas nozīmes attīstības 
centru.

Lielvārde un Ķegums 
grib apvienoties

2020. gada 7. febru-
ārī, izskatot likumprojek-
tu “Administratīvo teritori-
ju un apdzīvoto vietu likums”, 
Latvijas Republikas Saeimas 
Administratīvi teritoriālās refor-
mas komisijas sēdē komisijas 
locekļi uzklausīja Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētā-
jas Santas Ločmeles viedokli 
par Lielvārdes novada tālāko 
attīstību un izskatīja novadam 
piedāvātos risinājumus admi-
nistratīvi teritoriālās reformas 
kontekstā, kā rezultātā komisi-
jas locekļi rosināja vērtēt iespē-
ju apvienot abus novadus kopī-
gā novadā. 

17. februāra rītā Lielvārdes 
novada domes ārkārtas 
sēdē deputāti nolēma rosi-
nāt Saeimai izdarīt grozījumus 
valsts ilgtermiņa politikas plā-
nošanas dokumentā “Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
2030. gadam (Latvija 2030)”, 
iekļaujot Lielvārdi kā reģionā-
las nozīmes attīstības centru, un 
veidot vienotu Lielvārdes nova-
du, apvienojoties Lielvārdes 

novadam (Lielvārdes pilsēta, 
Lielvārdes pagasts, Lēdmanes 
pagasts un Jumpravas pagasts) 
un Ķeguma novadam (Ķeguma 
pilsēta, Rembates pagasts, 
Birzgales pagasts un Tomes 
pagasts) un noteikt par jaun-
izveidojamā Lielvārdes novada 
administratīvo centru Lielvārdes 
pilsētu.  Kopš attīstības centru 
saraksta izveidošanas ir pagājis 
ilgs laiks un pašreizējā situācija 
prasa šo sarakstu kritiski pārska-
tīt un mainīt.

Tās pašas dienas pievakarē 
savā ārkārtas sēdē pulcējās arī 
Ķeguma novada deputāti un 
pauda savu atbalstu abu nova-
du apvienošanās iecerei, attīs-
tības centru veidojot Lielvārdes 
pilsētā.

Lielvārdes un Ķeguma apdzī-
voto vietu vēsture liecina, ka 
Lielvārde ir viena no vissenāk 
apdzīvotajām vietām Baltijā 
– Lielvārdes vārds pirmo reizi 
tiek minēts rakstos (Livonijas 
Indriķa hronikā) jau 1201. gadā. 
Vēstures liecības liecina, ka jau 
ap 1726. gadu Lielvārdes drau-

dzei piederējuši 80 ciemati. Jau 
19./20. gadsimta mijā Lielvārdē 
ietilpa Lielvārdes, Rembates, 
Lēdmanes, Ķeguma muižas 
šajā Daugavas krastā un Lindes 
muiža Daugavas viņā krastā. 
Visos laikos Lielvārdes draudzes 
skolā mācījušies bērni arī no 
Ķeguma un Birzgales. Vēsturiski 
izveidojusies Lielvārdes un 
Ķeguma sadarbība izglītības, 
kultūras, projektu īstenoša-
nas un citās pašvaldības darbī-
bas jomās turpinās līdz pat šim 
brīdim. 

Pamats un priekšnoteikums 
šiem lēmumiem ir Lielvārdes 
un  Ķeguma novada iedzīvotāju 
interešu pārstāvju izteiktā vēlme 
apvienoties. Apvienošanās vei-
cinās Lielvārdes un Ķeguma 
novadu teritoriju tālāko eko-
nomisko izaugsmi un konku-
rētspēju. Abiem novadiem jau 
ir  pozitīva sadarbība kopīgu 
problēmu risināšanā un projek-
tu īstenošanā. 

Margarita Apine,
Komunikācijas un tūrisma 
attīstības nodaļas vadītāja

Tomēr, salīdzinot ar situāciju ATR 
īstenošanas sākumposmā un domājot 
par apvienota Lielvārdes un Ķeguma 
novada izveidošanu, ir jāņem vērā 
vairāki nozīmīgi aspekti. Patstāvīga 
Lielvārdes novada (šajā gadījumā – 
apvienojoties ar Ķegumu) izveidošana 
nav tikai vēsturiskā Lielvārdes vārda 
saglabāšana kartē un emocionāls lep-
nums par mūsu novada pastāvēšanu. 
Mūsdienu apstākļos ir nepieciešama 
skaidrība par to, kā novads attīstīsies, 
kādas būs attīstības iespējas un, jā, arī 
finansiālais segums mūsu novada attīs-
tības plāniem. Un tas šobrīd ir būtiskā-
kais jautājums. Ja mēs gribam saglabāt 
Lielvārdes novadu kā patstāvīgu admi-
nistratīvu teritoriju, tad mums jābūt 
pārliecībai, ka tam tiks nodrošināti arī 
attīstībai nepieciešamie resursi.

Runa ir par valsts attīstības plānoša-
nas dokumentu “Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 2030. gadam”, 
uz kuras balstās arī pašlaik īstenoja-
mā ATR. Proti, šajā dokumentā melns 
uz balta ir ierakstīts, ka valsts attīs-
tība kopumā notiks pēc tā saucamā 
“21 + 9” principa. Izsakoties vienkār-
šāk – Latvijā ir noteikti 30  attīstības 
centri. Tieši šiem centriem tiks plā-
nots gan reģionālajai attīstībai pare-
dzētais finansējums, gan Eiropas fondu 
nauda, tieši šajos centros koncentrē-
sies arī iedzīvotājiem nepieciešamie 
pakalpojumi, izglītības un kultūras pro-
jekti, caur šiem centriem notiks valsts 
attīstības projektu plānošana. Taču 
Lielvārdes vārda šajā sarakstā nav. 
Tāpat kā vēl vairāku pilsētu (piemē-
ram, Saulkrastu), kuras arī pretendē uz 
novada centra nosaukumu. Līdz ar to 
reālajā dzīvē tas nozīmē vienu, ka pat 
gadījumā, ja Lielvārde saglabā savu 
novadu, tad mēs tik un tā būsim atka-
rīgi no citiem, un patstāvīga novada 
attīstības plānošana būs vienīgi uztu-
rēšanas jautājumu risināšanas līme-
nī. Mēs nevarēsim būt pašpietiekami. 
Tāpēc Lielvārdes iekļaušana reģionālās 
attīstības centru sarakstā ar visām no 
tā izrietošajām sekām ir būtiskais jau-

tājums par Lielvārdes novada turpmā-
ku pastāvēšanu.

Saeimas Administratīvi teritoriālās 
reformas īstenošanas komisijas sēdē 
vairāki komisijas locekļi pauda viedok-
li, ka kopš reģionālās attīstības cen-
tru saraksta izveidošanas jau ir pagājis 
ilgs laiks, daudzas Latvijas teritorijas ir 
veiksmīgi attīstījušās un tām ir poten-
ciāls arī turpmākai izaugsmei un attīs-
tībai, tāpēc saraksts būtu jāpārskata un 
jāpapildina. Tādēļ arī Lielvārdes novada 
deputāti savā pieņemtajā lēmumā par 
Lielvārdes un Ķeguma novadu apvie-
nošanos ir ierakstījuši kādu būtisku 
punktu: rosināt Saeimai izdarīt grozīju-
mus valsts ilgtermiņa politikas plāno-
šanas dokumentā “Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 
(Latvija 2030)”, iekļaujot mērķterito-
riju Lielvārde kā reģionālas nozīmes 
attīstības centru. Ja šādas izmaiņas 
sarakstā nenotiek, tad Lielvārdes nova-
da izveidošana jaunās ATR kontek-
stā būtu nepareizs solis. Lai kā mums 
tīri emocionāli arī negribētos to atzīt. 
Tad Lielvārdes pilsētas un mūsu nova-
da pagastu nākotnes attīstības vārdā 
daudz racionālāk ir realizēt ATR pašrei-
zējā variantā – ar mūsu novada pievie-
nošanu lielajam Ogres novadam.

Kā novada domes priekšsēdētāja es 
Saeimā jau esmu prezentējusi mūsu 
redzējumu, esmu saņēmusi arī Saeimas 
Administratīvi teritoriālās reformas īste-
nošanas komisijas locekļu atbalstu tam, 
lai mēs un kaimiņi ķegumieši pieņemtu 
savus lēmumus par to, kā mēs redzam 
ATR realizāciju abos pašreizējos nova-
dos. Kā Lielvārdes patriote es noteikti 
esmu par to, lai arī turpmāk Lielvārdes 
vēsturiskais vārds visā valstī nesaistītos 
tikai ar Lielvārdes jostu un mūsu vēstu-
riskajām vērtībām, bet būtu lasāms arī 
administratīvajā novadu kartē, tāpēc es 
noteikti iestājos par to, lai Lielvārdes pil-
sēta tiktu iekļauta reģionālās attīstības 
centru sarakstā. 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes 

priekšsēdētāja

Foto: Anita Saka
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2020.gada 29. janvāra 
Lielvārdes novada domes sēdē:

Deputāti nolēma nodot publis-
kai apspriešanai un institūciju atzi-
numu saņemšanai lokālplānoju-
ma redakciju, ar kuru tiek grozīts 
Lielvārdes novada teritorijas plā-
nojums 2016.–2027.gadam nekus-
tamajā īpašumā Parka ielā 8B, 
Lielvārdē.

Atbalstīja grozījumus Lielvārdes 
novada domes 2020.gada 8.jan-
vāra lēmuma Nr.2 “Par Lielvārdes 
novada pašvaldības iestāžu amatu, 
amatu klasifikācijas un amatu algu 
apstiprināšanu” 1.pielikumā, 2.pie-
likumā, 5.pielikumā, 6.pielikumā 
un 12.pielikumā.

Atbrīvoja Andri Buholcu no 
Lielvārdes novada bāriņtie-
sas locekļa amata pēc paša 
vēlēšanās.

Apstiprināja “Lielvārdes pamat-
skolas nolikumu”.

Apstiprināja mērķdotācijas sadali 
interešu izglītības pedagogu darba 
samaksai 2020. gada janvāra – 
augusta mēnešiem.

Apstiprināja pašvaldības finan-
sējumu ēdināšanas pakalpojuma 
nodrošināšanai Lielvārdes novada 
pašvaldības izglītības iestāžu izglī-
tojamiem 2019./2020. mācību 
gada II semestrī un 2020./2021. 
mācību gadā. 

Piešķīra nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu SIA "Māris 
& Co" par īpašumu Parka ielā 6, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

Piešķīra nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumu 
SIA „Ausekļa 16” par īpašu-
mu Ausekļa ielā 16, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā.

Apstiprināja nekustamā īpa-
šuma Andreja Pumpura iela 4D, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā, izso-
les rezultātus.

Apstiprināja nekustamā īpašu-
ma Puškina iela 39L, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā, izsoles 
rezultātus.

Apstiprināja nekustamā īpašuma 
“Individuālais augļu dārzs Nr.84”, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā, izso-
les rezultātus.

Apstiprināja nekustamā īpašu-
ma – dzīvokļa Nr.4, Atpūtu ielā 15, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā, trešās 
izsoles rezultātus.

Apstiprināja Lielvārdes novada 
attīstības programmas 2019.-2025.
gadam aktualizēto Rīcības plānu 
un Investīciju plānu 2020.-2022.
gadam.

Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr.1 „Par Lielvārdes nova-
da pašvaldības budžetu 2020.
gadam”. 

Apstiprināja programmas 
“Latvijas skolas soma” finansējuma 
sadali Lielvārdes novada pašvaldī-
bas izglītības iestādēm 2019./2020. 
mācību gada 2.semestrim.

Apstiprināja pašvaldības dalību 
Valsts kultūrkapitāla fonda  izsludinā-
tajā kultūras projektu konkursu mērķ-
-programmā ar pieteikumu “Tautas 
tērpa izpēte Lielvārdes novadā”.

Piešķīra Lielvārdes novada paš-
valdības apbalvojumu “Atzinība” 
Lielvārdes novada Sporta centra 
direktoram Ainaram Puķītim.

Visi domes lēmumi pieejami paš-
valdības tīmekļa vietnē www.liel-
varde.lv.

Janvāra prioritāte pašvaldības 
administrācijā – 2020.gada budže-
ta projekta sagatavošana, paš-
valdības investīciju plāna aktuali-
zēšana, pieejamo finanšu avotu 
precizēšana.

Turpinās darbi pašvaldības objek-
tos, kas iesākti 2019.gadā:

-Poliklīnikas ēkā ir pabeigti būv-
darbi, notiek atjaunoto telpu nodo-
šana ekspluatācijā. Ģimenes ārstu 
prakses (R.Šmits un Dz. Troska) 
pacientus jau pieņem izremontē-
tajās telpās. 

-Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas sienas atjaunošanai paš-
valdībā ir saņemta nepieciešamā 
būvdokumentācija, kurai ir veikta 
ekspertīze. Pēc budžeta apstiprinā-
šanas ir plānots iepirkums sienas 
atjaunošanas darbiem.

- Lāčplēša laukuma pārbūves (tir-
gus daļas un publiskās tualetes 
izbūve) būvdarbu izpilde pagari-
nāta līdz 2020.gada 31.janvārim 
(pamatdarbi pabeigti, sastādīts 
defektu akts, kas jānovērš būv-
niekam; uzsākta dokumentācijas 
iesniegšanas procedūra būvvaldē). 
Pēc objekta nodošanas eksplua-
tācijā apsaimniekošanu organizēs 
SIA “Lielvārdes Remte” apsaim-
niekošanas nodaļas darbinieki. 
Janvārī pašvaldības speciālisti un 
SIA “Lielvārdes Remte” vienojušies 
par veicamajiem darbiem, plānota-
jiem izdevumiem un apsaimnieko-
šanas kārtību jaunajā objektā.

Turpinās Jumpravas pagasta pār-
valdes ēkas “Energoefektivitātes 
paaugstināšana” projekts, ir noti-
kušas 4 būvsapulces.

Tika veikta pastāvīga teritorijas 
sakopšana (koku un zaru zāģēša-
na ceļa posmā Jumprava-Lāčuki-A6, 
gājēju celiņu kaisīšana jumpravā ar 
pretslīdes materiālu – smilti sliktos 
laika apstākļos). 

Divi pārvaldes darbinieki ieguva 
motorzāģa un krūmgrieža operato-
ra sertifikātu.

Tika uzstādīti dūmu detekto-
ri pašvaldības dzīvokļos, kuros to 

1.	Lēdmanes pagasta centra 
uzturēšanas darbi (gājēju celiņu, 
iebraucamo ceļu kaisīšana ar pret-
slīdes materiālu).

2.	Pagasta pārvaldes darbinieki 
veikuši asfaltēto iebraucamo ceļu, 
Līvānu māju ceļa bedru apstrādi ar 
auksto asfaltu.

3.	Sakarā ar ārkārtas situāciju, 
veikta dzīvojamās mājas dzīvokļa 
apsekošana, dokumentu sagatavo-
šana, lai risinātu ārkārtas situācijā 
esošās personas pārvietošanu uz 
citu dzīvojamo platību.  

4.	Lēdmanes pagasta pārval-
des darbinieki dzīvošanai atbilsto-
ši sagatavoja dzīvojamās mājas 

Pašvaldības svarīgākie darbi 
2020. gada janvārī

Projekta ietvaros turpinās LED 
gaismekļu regulēšana un monito-
rings. Atsevišķās dienās diennakts 
gaišajā laikā darbosies ielu apgais-
mojums atsevišķos ielu posmos, jo 
tiks veikta apgaismojuma intensi-
tātes regulēšana.

-SIA "Būvdizains" ir iesniedzis 
novada būvvaldē pirmsskolas būv-
projektu minimālā sastāvā noteik-
tajā termiņā un ir saņemta būvat-
ļauja. Saskaņā ar noteikumiem plā-
notajā apbūves gabalā ir izvietota 
būvtāfele iedzīvotāju informēšanai. 
2020.gada 23.janvārī notika tikša-
nās ar iedzīvotājiem par b/d ēkas 
būvniecības jautājumiem, pieda-
lījās pašvaldības vadība, speciālis-
ti un SIA "Būvdizains" projektētāji, 
bija iespēja iepazīties ar sagatavo-
to risinājumu. 

-Lielvārdes novada kultūras cen-
tram notiek iepirkuma dokumen-
tācijas sagatavošana būvdarbu 
iepirkšanai, pašvaldības budžetā ir 
plānots finansējums. 

-Jumpravas pagasta pārvaldes 
ēkas renovācijā  ir pabeigti teritori-
jas labiekārtošanas darbi. Turpinās 
iekšdarbi un ierīkoto inženierkomu-
nikāciju uzstādīšana un regulēša-
na saskaņā ar plānoto darbu grafi-
ku. Būvdarbi plānoti līdz 2020.gada 
29.februārim. 

-2020.gada pavasarī pašvaldība 
uzsāks remontdarbus G.Tīcmanes 
ģimenes ārsta praksē Jumpravā 
projekta Nr.9.3.2.0/19/A/101 

“Jumpravas doktorāta primā-
rās veselības aprūpes infrastruk-
tūras uzlabošana” ietvaros, vien-
laikus tiks izveidotas specializētās 
darbnīcas un plānota doktorāta 
siltināšana. 

-Janvārī notikusi darba grupas 
sanāksme (pašvaldības speciālisti, 
SIA "Lielvārdes Remte", pašvaldī-
bas policija) par  situāciju atkritumu 
apsaimniekošanā pilsētā un  paš-
valdības atkritumu laukumu labie-
kārtošanu. Pēc budžeta apstiprinā-
šanas plānots uzsākt pirmo paš-
valdības atkritumu laukumu labie-
kārtošanu un videonovērošanas 
uzstādīšanu.  

- SIA “Lielvārdes Remte” 
Apsaimniekošanas nodaļa un izpild-
direktore ir apsekojuši Daugavas 
tauvas joslu (no Laivu ielas puses) 
un vienojušies par veicamajiem 
teritorijas sakopšanas darbiem.

-2020.gada 7.janvārī notiku-
si SIA “Lielvārdes Remte” kapi-
tāldaļu dalībnieku sanāksme, kuru 
saskaņā ar 01.01.2020. grozīju-
miem Publiskas personas kapitā-
la daļu un kapitālsabiedrību pār-
valdības likumā vadīja kapitāldaļu 
turētājs,  izpilddirektore I.Reķe. SIA 
“Lielvārdes Remte” uzdots sagata-
vot vidēja termiņa darbības stratē-
ģiju, darba plānu saimnieciskajiem 
darbiem un iepirkumu plānu 2020.
gadam. 

Inga Reķe,
pašvaldības izpilddirektore

Lēdmanes pagasta pārvaldes 
janvārī veiktie darbi

dzīvokli.
5.	Nogreiderēti Lēdmanes pagas-

ta ceļi.
6.	Sadarbībā ar dzīvnieku pat-

versmi veikta klaiņojošo dzīvnieku 
izķeršana.

7.	Sadarbībā ar Lielvārdes nova-
da Sociālo dienestu veikta bērna- 
invalīda nogādāšana ārstniecības 
iestādē. 

8.	Lēdmanes pagasta pārval-
des vadītājs piedalījās Lielvārdes 
novada domes komiteju darbā un 
domes sēdē. 

Dzintars Laganovskis, 
Lēdmanes pagasta 
pārvaldes vadītājs

Jumpravas pagasta pārvaldes 
janvārī veiktie darbi

Lielvārdes novada pašvaldība paziņo, ka saskaņā ar Lielvārdes novada domes 
2020.gada 29.janvāra lēmumu Nr.3 (protokols Nr.2, 1.punkts) „Par lokālplāno-
juma, ar kuru tiek grozīts Lielvārdes novada teritorijas plānojums 2016.–2027. 
gadam nekustamajā īpašumā Parka ielā 8B, Lielvārdē, 1.redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” izstrādātā lokāl-
plānojuma 1.redakcija ir nodota publiskajai apspriešanai.  Publiskās apsprie-
šanas termiņš noteikts no 2020.gada 10.februāra līdz 2020.gada 8.martam 
(ieskaitot). Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2020.gada 26.febru-
ārī plkst.16.00 Lielvārdes novada pašvaldības ēkā Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā, sēžu zālē.   Publiskās apspriešanas laikā lokālplānojuma 
1.redakcija būs apskatāma Lielvārdes novada būvvaldē, Lielvārdes novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv un tīmekļa vietnē www.geolatvija.lv.  

 Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus var iesniegt Lielvārdes novada 
pašvaldībā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, pirmdienās no plkst. 
8.00 līdz 18.00, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00, 
piektdienās no plkst. 8.00 līdz 15.00, izņemot pusdienas laikus (pirmdienās no 
12.00 līdz 13.00, ceturtdienās no 12.00 līdz 12.45), vai elektroniski parakstītus, 
sūtot uz e-pastu: dome@lielvarde.lv.

Paziņojums par lokālplānojuma, ar kuru tiek grozīts 
Lielvārdes novada teritorijas plānojums 2016. – 
2027. gadam nekustamajā īpašumā Parka ielā 8B, 
Lielvārdē, publisko apspriešanu

Lielvārdes pamatskolā 
2020. gada 25. februārī, 17. martā un 7. aprīlī 
no plkst. 17.00 līdz 18.00 pedagogi organizē 

nodarbības bērniem, 
kas rudenī plāno uzsākt mācības 1. klasē

Nodarbību mērķis:
- iepazīstināt bērnus ar skolas vidi; 

- dot iespēju nākošajiem pirmklasniekiem iepazīt 
skolotāju un arī iespējamos klasesbiedrus;
- aktīvi darbojoties, attīstīt dažādas prasmes.

Vecākiem šajā laikā piedāvājam informatīvas nodarbības:
• 25. februārī – mācību procesa organizācija 

pirmajā klasē un iepazīšanās ar skolu 
(vada direktora vietniece Anda Bariņa).

• 17. martā – bērnu gatavība skolai un iespējamais atbalsts
(vada psiholoģe Sandra Ozoliņa).

• 7. aprīlī – skolas un vecāku sadarbība
(vada sociālais pedagogs Ingūna Kaniņa).

Papildu informācija: tālr. 25917685.

nebija, lai izpildītu likumā noteikto 
un īrniekiem dotu drošības sajūtu.

Informācijai: tiek plānots mainīt 
satiksmes organizāciju Jumpravā, 
V974 un V987 krustojumā, par gal-
veno ceļu nosakot taisno virzienu 
(Daugavas ielu) pēc shēmas. Darbi 
plānoti ar beigu termiņu 30.04.2020, 
ja laika apstākļi ir labvēlīgi (info –  
Latvijas valsts ceļi). Lūdzam visus 
ievērot ceļa zīmes maiņu un būt šajā 
krustojumā ļoti uzmanīgiem.  

Aivars Samsons, 
Jumpravas pagasta 
pārvaldes vadītājs

Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas pedagogi 

un administrācija aicina 
uz tikšanos topošos 

pirmklasniekus un viņu 
vecākus 2020. gada 12. 
martā plkst. 18.00 313. 

kabinetā III stāvā. 

Bērniem paredzētas 
starpdisciplināras radošas 

nodarbības kopā ar 
sākumskolas pedagogiem. 

Savukārt, vecākiem būs iespēja 
uzzināt, kāda ir jaunā pieeja 
mācību saturā (kompetencēs 
balstītas mācības), mācību 

darba un ārpusstundu 
organizācija 1. klasē.
Skola plāno nodarbības 

topošajiem pirmklasniekiem 
un vecākiem arī  2020. gada 

16. aprīlī un 14. maijā.
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Nekustamā īpašuma izsoles
Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamos īpašumus:

Īpašums Adrese Platība Sākum-
cena
(EUR)

Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda     
(EUR)

Izsole

Zeme, 
mežs

Silamala, 
Lēdmanē

92,5 ha 520 000 10 000 52 000 25.02.2020. 
plkst.13.00

Zeme, 
mežs

Silvani, 
Lielvārdē

27,2 ha 200 000 5 000 20 000 25.02.2020.
plkst.14.00

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, darbdienās no plkst.9.00 līdz 15.00, tālr. 65053370, e-pasts: 
dome@lielvarde.lv.  

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC)
no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2020. gada 24. februārim plkst. 

15.00.

Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamos īpašumus:

Īpašums Adrese Platība Sākum-
cena
(EUR)

Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda     
(EUR)

Izsole

Zeme A.Pumpu-
ra iela 4B, 
Lielvārdē

1486 
m2

5800 500 580 26.02.2020. 
plkst.13.00

Zeme, 
būve

Zaļā 
iela 3, 
Lielvārdē

3,9339 
ha

98800 500 9880 26.02.2020.
plkst.15.00

Zeme Indi-
viduālais 
augļu 
dārzs 
Nr.139, 
Lielvārdē

0,0536 
ha

2100 200 210 26.02.2020. 
plkst.16.00

Zeme Parka 
iela 8E, 
Lielvārdē

0,924 
m2

63300 500 6330 27.02.2020. 
plkst.09.00

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, darbdienās no plkst.9.00 līdz 15.00, tālr. 65053370, e-pasts: 
dome@lielvarde.lv.  

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC) 
no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2020. gada 25. februārim plkst. 

15.00.

Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamos īpašumus:

Īpašums Adrese Platība Sākum-
cena
(EUR)

Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda
(EUR)

Izsole

Zeme, 
ēka

Nārbuļi, 
Lēdmane

0,2359 
ha

2880 250 288 03.03.2020.
plkst.13.00

Zeme Miera 
iela 31, 
Lielvārdē

1240 m2 4400 500 440 03.03.2020. 
plkst.14.00

Zeme, 
būve

Raiņa
iela 7, 
Lielvārdē

904 m2 58400 500 5840 03.03.2020.
plkst.15.00

Zeme Uzvaras
iela 9B, 
Lielvārdē

2339 m2 7000 500 700 03.03.2020.
plkst.16.00

 Būve Edgara 
Kauliņa 
aleja 
15 - 10, 
Lielvārdē

864 m2 68100 500 6810 04.03.2020.
plkst.09.00

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, darbdienās no plkst.9.00 līdz 15.00, tālr. 65053370, e-pasts: 
dome@lielvarde.lv.  

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC)
no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2020. gada 2. martam plkst. 

15.00.

Lielvārdes novada pašvaldība atsavina kustamo mantu:

Īpašums Adrese Izlai-
duma 
gads

Sākum-
cena
(EUR)

Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda
(EUR)

Izsole

Automašīna
Renault 
Master

Raiņa 
iela 11A,
Lielvārdē

2004 3060 100 306 04.03.2020.
plkst.13.00

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā (300.kab.), Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, darbdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00, tālr.65053370, e-pasts: 
dome@lielvarde.lv.  

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC) 
no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2020. gada 2. martam plkst. 

15.00.

Enerģētikas un klimata rīcības plāns ir ilgtermiņa dokuments, kurā definēti Lielvārdes novadā sa-
sniedzamie rezultāti enerģētikas un klimata jomā līdz pat 2050.gadam. Plānā ir apkopoti nozīmīgā-
kie enerģijas patēriņa un CO2 emisiju dati par pašvaldības, daudzdzīvokļu un terciārā sektora ēkām, 
enerģijas avotiem, rūpniecības un transporta sektoriem. Lai sasniegtu izvirzītos mērķus, ir apkopoti 
pasākumi un rīcības, katram pasākumam ir noteikts ieviešanas gads.  Ar Ilgtspējīgas enerģētikas un 
klimata plānu var iepazīties šeit: http://www.lielvarde.lv.

Pieņemts Lielvārdes novada ilgtspējīgas 
enerģētikas un klimata rīcības plāns

Šī plāna ietvaros, rīcības un 
pasākumi izvirzīto mērķu sasnieg-
šanai galvenokārt balstīti uz paš-
valdības organizētām aktivitātēm. 
Tai pat laikā energoefektivitātes 
un klimata pārmaiņu rīcības pasā-
kumos nepieciešams iesaistīties 
ikvienam iedzīvotājam gan lokā-
lā, gan globālā mērogā. Šobrīd 
pasaules klimata izmaiņas arvien 
vairāk ir redzamas un sajūtamas 
katra cilvēka dzīvē, un arvien vai-
rāk ir saprotams tas, ka jebkura 

atbildīga rīcība energoefektivitā-
tes un klimatu saudzējošā jomā 
ir daļa no pasaules kopējā mērķa 
samazināt klimata straujās izmai-
ņas, ko daļēji izraisa arī antro-
pogēnā slodze. Tādējādi dažā-
di energoefektivitātes pasākumi 
neattiecas tikai uz pašvaldību vai 
valsts institūcijām, tie attiecas uz 
ikvienu iedzīvotāju, un ikviens ar 
savu rīcību var mazināt klima-
ta pārmaiņas, piemēram, nosilti-
not ēkas un efektīvāk izmantojot 

kurināmo, vairāk pārvietojoties ar 
kājām vai sabiedrisko transportu, 
atbildīgi lietojot dzeramā ūdens 
resursus, samazinot radīto atkri-
tumu apjomu, šķirojot atkritumus 
un ieviešot savā ikdienas dzīvē 
vēl daudzas citas videi draudzīgas 
aktivitātes.

 Plāns ir izstrādāts sadarbībā ar 
Rīgas plānošanas reģionu ES pro-
jektā “C-Track 50”.  

Sandra Pudāne, 
vides inženiere

23. janvāra vakarā Lielvārdes 
novada pašvaldība uz tikšanos 
bija aicinājusi sava novada 
iedzīvotājus, lai iepazīstinātu 
ar jauna bērnudārza būvnie-
cības ieceri. Ar iedzīvotājiem 
runāja Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele, izpilddirektore Inga 
Reķe, Lielvārdes pamatskolas 
direktors Andis Pētersons un 
SIA “Būvdizains” pārstāvji Ar-
mands Akmens un Aleksandrs 
Borodkins. Piedāvājam īsu pa-
sākumā sniegtās informācijas 
kopsavilkumu.

Labam dzīves sākumam

Kāpēc Lielvārdes novadā 
vajadzīgs jauns bērnudārzs?

Doma par to, ka Lielvārdes nova-
dā būs nepieciešams jauns bērnu 
dārzs radusies jau 2007. gadā, vei-
cot pētījumu par novada nākot-
nes vajadzībām, un tagad, desmit 
gadus vēlāk, esam ļoti tuvu tam, 
lai bērnudārza būvniecības iecere 
tiktu realizēta.

Novadā pašlaik dzīvo 10  258  
cilvēki, no tiem 6298 Lielvārdē 
(2019. gada 1. jūlija dati). Novadā 
ir 735 bērni vecumā līdz 6 gadiem, 
473 bērni dzīvo Lielvārdē, kopu-
mā pirmsskolas izglītības iestādes 
apmeklē 544 novada bērni, tajā 
skaitā 412 bērni  apmeklē bērnu 
dārzu Lielvārdē. Katru gadu nova-
dā piedzimst apmēram 80 bērnu.

Pirmsskolas izglītības iestāde 
“Pūt, vējiņi” ir projektēta un celta  
260 bērniem, to šobrīd apmeklē 
330 bērni un bērnudārza iespējas 
uzņemt vēl vairāk bērnu ir izsmel-
tas. 77 bērni apmeklē pirmsskolu 
speciāli ierīkotās telpās Lielvārdes 
pamatskolā, bet šāda pagaidu risi-
nājuma ieilgšana sāk apgrūtināt 
pamatskolas funkciju veikšanu. 
No šī mācību gada skolai jāīsteno 
arī kompetenču izglītība, tāpēc ir 
nepieciešamas lielākas un gaišā-
kas telpas. Ir jādomā arī par vecā-
ku ērtībām. Lai aizvestu bērnus uz 
pirmsskolas izglītības iestādi “Pūt, 
vējiņi,” liela daļa iedzīvotāju spies-
ti šķērsot dzelzsceļu, un pie pār-
brauktuves pastāvīgi rīta un vaka-
ra pusē veidojas rindas. Jauns bēr-
nudārzs Avotu mikrorajonā, kur arī 
dzīvo lielākā daļa iedzīvotāju, būs 
vērā ņemams atvieglojums gan 
jaunajiem vecākiem, gan pilsētas 
infrastruktūrai.

Vēl viens svarīgs faktors ir 
Lielvārdes tuvumā esošā Nacionālo 
bruņoto spēku Aviācijas bāze, kurā 
strādājošie aizvien vairāk Lielvārdi 
izvēlas par savu dzīves vietu. 
Likumā noteiktajā kārtībā šiem cil-
vēkiem ir priekšrocības viņu bērnu 
uzņemšanai pirmsskolas izglītības 
iestādēs. Veicot aptauju, ir konsta-
tēts, ka 15% no Lielvārdes  pamat-
skolas bērniem ir militārpersonu 
atvases. 

Kāds būs bērnudārzs?
Jaunā pirmsskolas izglītības ies-

tāde plānota ar nedaudz netradi-
cionālu pieeju. Novadā iecienītas 
kļūst Montesori un citas mācību 
metodes, daudzi vecāki vēlās indi-
viduālāku attieksmi pret saviem 
bērniem. Šādai izglītības vietai 
atbilstošas būs jaunās, arī netra-
dicionālās, transformējamās un 
daudzfunkcionālās telpas, kas spēj 
piemēroties savu lietotāju mainī-
gajām vajadzībām. 

Jaunajā pirmsskolas izglītības 
iestādē plānotas 8 grupas, dažāda 
vecuma bērniem, plānojot vietas 
160 pirmsskolas bērniem. 

Ēkā būs administratīvo telpu 
grupa, ēdināšanas bloks ar atse-
višķu ieeju, kā arī telpas  veselības 
aprūpei – medicīnas personālam, 
logopēdam, psihologam,  ūdens 
un smilšu terapijai. Paredzēts, ka 
pirmsskolas izglītības iestādes teri-
torijā esošajā bērnu rotaļu laukumā 
varēs nokļūt no katras grupiņas.

Ir domāts arī par ārējo teri-
toriju – līdzās ir Vizbuļu mežs, 
kuru nākotnē plānots veidot kā 
dabas parku ar pastaigu un izziņas 
takām, saglabājot dabisko vidi un 
izmantojot to kā iedzīvotāju rek-
reācijas vietu, vienlaikus tajā rodot 
atpūtas un mācību vietu pirmssko-
las un skolas audzēkņiem. Parks 

derēs pastaigām, sportam, atpūtai 
un izziņai.

Lai atrastu vislabāko risinājumu, 
pašvaldība rīkoja metu konkursu, 
kurā no 3 piedāvājumiem tika izvē-
lēts izvirzītajiem kritērijiem visatbil-
stošākais – kompakts, daudzfunk-
cionāls, vizuāli pievilcīgs un ar jau 
esošo Lielvārdes pamatskolu sade-
rīgs projekts.  Konkursā uzvarēja 
uzņēmums SIA “Būvdizains,” kurš 
dibināts 1998. gadā un jau īstenojis 
daudzas savas ieceres kā Latvijā, tā 
ārvalstīs. Uzņēmums par savu darbī-
bas pamatvērtību ir definējis cilvēka 
un vides mūsdienīgu un harmonisku 
mijiedarbību, un šī attieksme pilnībā 
atspoguļojas arī uzņēmuma piedā-
vājumā Lielvārdei.

Cik izmaksās un 
kā finansēsim?

Būvniecības izmaksas ir plāno-
tas līdz 2,5 miljoniem eiro, un pro-
jekta realizācijai pašvaldība lūgs 
aizdevumu Valsts kasē.  Vizbuļu 
parka attīstības ieceru īstenošanai 
pašvaldība plāno piesaistīt projek-
tu līdzekļus.

Kādi būs ieguvumi?
Ar jauno, mūsdienīgo un netra-

dicionālo bērnudārzu, Lielvārdes 
novads iegūs jaunu, skaistu un 
funkcionālu vietu un  kļūs intere-
santāks, iedvesmojošāks un pie-
vilcīgāks gan iedzīvotājiem,  gan 
investoriem. 

Kā tika vairākkārt atzīmēts disku-
sijas laikā, bērnudārza ieceres plā-
nošanā veiksmīgi virzīts process ir 
summējies labā rezultātā. Tikšanās 
laikā iedzīvotāju izskanējušais vie-
doklis tika rezumēts lakoniskā 
novēlējumā: “Celiet tik ātrāk!”  

Margarita Apine, 
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja
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Lielvārdes novads atrodas 
Latvijas centrālajā daļā, Vidzemes 
dienvidrietumu daļā, Daugavas 
labajā krastā un robežojas ar 
Ogres, Ķeguma un Skrīveru nova-
diem. Novads izveidots 2009.
gadā, tā administratīvais centrs 
ir Lielvārdes pilsēta. Lielvārdes 
novads atrodas Rīgas aglomerā-
cijas zonā un ietilpst Rīgas plāno-
šanas reģionā.  Lielvārdes novadu 
veido Lielvārdes pilsēta, Lielvārdes 
pagasts, Jumpravas pagasts un 
Lēdmanes pagasts. Saskaņā ar 
Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes datiem, turpmāk tekstā 
PMLP, uz 2019.gada 1.jūliju, novadā 
deklarēti 10 258 iedzīvotāji, iedzī-
votāju skaita samazinājums ir 72 
cilvēki. Bezdarba līmenis Lielvārdes 
novadā saskaņā ar Nodarbinātības 
valsts aģentūras, turpmāk tekstā 
NVA, datiem ir nedaudz palielinā-
jies no 2,6% (uz 30.11.2018., NVA 
dati) uz 3,3 % (uz 30.11.2019., 
NVA dati), salīdzinoši tas ir zemāks 
kā vidēji valstī (4,6%).  Saskaņā 
ar PMLP datiem no reģistrētajiem 
iedzīvotājiem 53% ir sievietes un  
47% vīrieši, 64% iedzīvotāju ir dar-
baspējas vecumā, 16% līdz dar-
baspējas vecumam un 20% pēc 
darbaspējas vecuma. Šis rādītājs 
kopš 2019.gada ir uzlabojies, par 
1% pieaugot iedzīvotāju skaitam 
darbaspējas vecumā.  Lielvārdes 
novada ilgtermiņa stratēģija līdz 
2030.gadam paredz, ka Lielvārdes 
novads ir moderna pilsētlauku vide, 
kas ir pievilcīga dzīvošanai, dar-
bam, atpūtai un tūrismam. Novada 
pārdomātas, ilgtspējīgas plāno-
šanas un attīstības rezultātā, tiks 
saglabātas esošās lauksaimniecī-
bas teritorijas, nodrošināta  droša, 
zaļa un sakopta  dzīves vide, kā arī 
attīstītas uzņēmējiem pievilcīgas 
rūpnieciskās zonas. Apvienojumā 
ar kvalitatīvu izglītības un kultūras 
pakalpojumu piedāvājumu novadā 
nodrošinās radošas un daudzpusī-
gas iespējas, konkurētspējīgas dar-
bavietas, veicinās iedzīvotāju lab-
klājību, sekmēs novada atpazīs-
tamību nacionālā un starptautis-
kā līmenī. Izvirzīto mērķu sasnieg-
šanai pašvaldība piesaista Eiropas 
Savienības struktūrfondu līdzekļus 
un valsts budžeta finanšu līdzekļus. 

 
Pašvaldības prioritātes un 
plānotās darbības 2020. gadā:    

1. Sabiedrībai nozīmīgas pub-
liskās infrastruktūras projektu 
īstenošana: 

• jaunas ēkas pirmsskolas izglī-
tības nodrošināšanai projektēšana 
un celtniecība; 

• Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas ēkas dienvidu fasādes sienas 
pārbūve;  

• Lielvārdes pilsētas Lāčplēša lau-
kuma centrālās daļas pārbūve; 

• auto stāvlaukuma pie VPII “Pūt 
vējiņi” un Slimnīcas ielas daļas 
atjaunošana;  

• Būvniecības valsts kontroles 
biroja lēmumu izpilde kultūras un 
izglītības iestāžu infrastruktūras 
sakārtošanai (Kultūras centra ēka 
Lielvārdē, Lēdmanes pamatskola); 

• ielu un ceļu (t.sk. grants) infra-
struktūras atjaunošana un tīkla 

Paskaidrojuma raksts un Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja ziņojums par novada ekonomisko un sociālo 
situāciju, pašvaldības uzdevumiem 2020.-2021.gadam

attīstība t.sk. ielu apgaismojuma 
infrastruktūras atjaunošana Kaibalā; 

• Jumpravas doktorāta ener-
goefektivitātes paaugstināšanas 
projekta īstenošana; 

• Lielvārdes parka labiekārtošana 
saskaņā ar izstrādāto Lielvārdes parka 
un apkaimes attīstības programmu. 

 
2. Publiskās infrastruktūras pro-

jektu īstenošana ar ES struktūrfon-
du līdzfinansējumu: 

• energoefektivitātes paaugstinā-
šana Jumpravas pagasta pārvaldes 
ēkā   – ēkas pārbūve, t.sk. būvdarbi 
ēkas norobežojošajās konstrukcijās 
un siltumapgādes infrastruktūras 
pārbūve/atjaunošana; 

• ES projekts “Energoefektivitāti 
veicinošu viedo pilsētvides tehno-
loģiju ieviešana Lielvārdes publis-
ko teritoriju apgaismojuma infra-
struktūrā”, 367 LED gaismekļu 
konfigurēšana; 

• ELFLA projekts “Pašvaldības 
grants ceļu pārbūve” – uzlabots 
Lielvārdes novada pašvaldības ceļu 
segums, lai nodrošinātu uzņēmēj-
darbības konkurētspēju lauku teri-
torijā (autoceļš Nr.19 “Jumprava 
– Rezgaļi – Kaktiņi” Jumpravas 
pagastā, autoceļš Nr.3 “Lielvārde – 
Rozītes – Ozoli – Kraukļi”); 

• ERAF projekts “Primārās vese-
lības aprūpes infrastruktūras un 
materiāltehniskā nodrošinājuma 
uzlabošana G.Tīcmanes ģimenes 
ārsta praksē”. 

 
3. Izglītības pakalpojumu 

attīstība: 
• ESF projekts “Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītī-
bas iestādēs”; 

• ESF projekts “Samazināt priekš-
laicīgu mācību pārtraukšanu, īste-
nojot preventīvus un intervences 
pasākumus”; 

• ESF projekts “Palielināt atbal-
stu vispārējās izglītības iestādēm 
izglītojamo individuālo kompeten-
ču attīstībai”; 

• ESF projekts „Kompetenču pie-
ejā balstīta vispārējās izglītības 
satura aprobācija”; 

• Izglītības un zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts program-
mas 2019. gadam valsts budže-
ta finansējuma ietvaros projekts 
“Skatāmies vienā virzienā”; 

• ESF projekts “PROTI un DARI!”; 
• ERASMUS+ Pamatdarbības Nr.2 

(KA 2) skolu apmaiņas partnerības 
projekts. 

 
4. Pakalpojumu attīstība, t.sk. 

Eiropas Savienības līdzfinansēto 
projektu īstenošana:   

• “Deinstitucionalizācija un 
sociālie pakalpojumi personām ar 
invaliditāti un bērniem”. Izmantojot 
ES fondu finansējumu, attīstīts soci-
ālo pakalpojumu klāsts bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem 
un pieaugušajiem ar garīga rak-
stura traucējumiem, lai nodrošinā-
tu iespēju saņemt sociālo aprūpi 
un rehabilitāciju savā pašvaldībā, 
savukārt bērniem, kuri dzīvo soci-
ālās aprūpes centros, nodrošināt 
iespēju augt ģimeniskā vidē, pakā-
peniski likvidējot aprūpes centrus. 
Lielvārdes novadā šī projekta ietva-

ros plānots izveidot: 
• rehabilitācijas pakalpojumus 39 

bērniem ar funkcionāliem traucēju-
miem Lielvārdē; 

• specializētās darbnīcas 15 per-
sonām ar garīga rakstura traucēju-
miem Jumpravas pagastā. 

• Veselības veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasākumi Lielvārdes 
novadā, piemēram, garīgās vese-
lības cikls bērniem, lekciju cikls 
par psihosomatiskām saslimša-
nām, bērnu emocionālās audzinā-
šanas skola, izglītojoša nometne 
bērniem, fizisko aktivitāšu veicinā-
šana, uztura skola, jauno vecāku 

un jauno māmiņu skolas nodarbī-
bas u.c. 

• Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu attīstība Lielvārdē 3.kārta – 
uzsākti būvdarbi, projektu realizē 
SIA “Lielvārdes Remte”. 

 
Paskaidrojuma raksts Lielvārdes 
pašvaldības 2020. gada budžeta 
projektam 

 Lielvārdes novada pašvaldības 
budžets 2020.gadam izstrādāts 
saskaņā ar  likumiem „Par paš-
valdību budžetiem”, „Par pašval-
dībām”, „Par budžetu un finan-
šu vadību” un citiem normatīviem 

aktiem. Lielvārdes novada paš-
valdības budžets 2020.gadam ir 
bezdeficīta budžets, t.i., sabalan-
sēts ieņēmumu un izdevumu daļā. 
2020. gada budžeta plāns izstrā-
dāts, ievērojot izvirzītās ilgtermiņa 
attīstības mērķus, uzdevumus un 
prioritātes, un ir vērsts uz attīstī-
bu. Šogad tiks turpināti pagājušajā 
gadā iesāktie investīciju projekti un 
uzsākti jauni. Budžets ir izstrādāts, 
lai pašvaldība varētu nodrošināt 
gan tai noteikto autonomo funkciju 
izpildi un pašvaldības iestāžu darbī-
bu un ikdienas uzturēšanu, gan vei-
cināt attīstību, realizējot vērienīgus  

1. att. Pašvaldības 2020. gada budžeta ieņēmumu struktūra (%). 

2. att. Pašvaldības 2019.-2020. gada budžeta ieņēmumu struktūra (EUR).
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projektus. Skaitliskā informācija par 
budžeta ieņēmumiem un izdevu-
miem atbilstoši ieņēmumu avo-
tiem un budžeta ieņēmumu un 
izdevumu klasifikācijai ir  redza-
ma Lielvārdes novada domes sais-
tošo noteikumu „Lielvārdes nova-
da pašvaldības 2020.gada budžets” 
1.,2.,3.,4. un 5. pielikumos. 

 
1. Pašvaldības budžeta 
ieņēmumi 

Lielvārdes novada pašvaldības 
budžeta ieņēmumi plānoti 12 471 
120 EUR apmērā. 

Lielvārdes novada pašvaldības 
budžetā plānoti kopējie finanšu 
resursi 15 771 450 EUR apmērā, 
t.sk. līdzekļu atlikums no iepriek-
šējā gada 3 199 431 EUR un pie-
šķirtais aizņēmums 100 899 EUR 
Valsts kasē. Budžeta atlikumu veido 
investīciju projektu realizēšanai 
piešķirtais finansējums projektiem 
(šo projektu īstenošana turpināsies 
2020. gadā), iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļa pārpilde, kā arī iestāžu 
ietaupītie līdzekļi. Kopējais budžets 
uz vienu novada iedzīvotāju ir 1 
537, 48  EUR (iedzīvotāju skaits uz 
01.07.2019. – 10 258).

Pašvaldības bāzes ieņēmumi 
ir nodokļu ieņēmumi (iedzīvotā-
ju ienākuma, nekustamā īpašuma, 
dabas resursu nodoklis un azart-
spēļu nodoklis). Tie šajā gadā kopu-
mā plānoti 6 828 741 EUR un veido 
55 % no kopējiem pamatbudžeta 
ieņēmumiem.  

Pārējos ieņēmumus veido valsts 
budžeta dotācijas – galvenokārt 

mērķdotācijas izglītības noza-
rei, valsts mērķdotācija ceļu uztu-
rēšanai, saņemtie maksājumi par 
budžeta iestāžu sniegtajiem mak-
sas pakalpojumiem, dažādas paš-
valdību budžetā ieskaitāmās node-
vas, soda naudas, kā arī ieņēmu-
mi no darījumiem ar pašvaldības 
īpašumu. 

 
Nodokļu ieņēmumi

Lielvārdes novada pašvaldī-
bas pamatbudžeta ieņēmumi no 
nodokļiem plānoti 6 828 741 EUR, 
jeb 665,70 EUR uz vienu Lielvārdes 
novadā deklarēto iedzīvotāju, kas 
ir saglabājies 2019.gada līme-
nī. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumi plānoti 6 293 053 EUR, 
kas ir par 137 447 EUR mazāk nekā 
plānots 2019.gadā, savukārt iedzī-
votāju ienākuma nodokļa dotāci-
ja no finanšu izlīdzināšanas fonda 
paredzēta 1 693 400 EUR.  

Otrs lielākais ieņēmumu avots 
Lielvārdes novada pašvaldības 
budžetā ir nekustamā īpašuma 
nodokļa ieņēmums un to plānots 
iekasēt 490 688 EUR apmērā.

Nekustamā īpašuma nodokļa lik-
mes 2020. gadā netiek mainītas 
– tās saglabājas esošajā apmē-
rā (zemei, ēkām, inženierbūvēm 
– 1.5% apmērā un mājokļiem – 
0.2%, 0.4% un 0.6% apmērā, atka-
rībā no īpašuma kadastrālās vērtī-
bas uz 2020. gada 1. janvāri).  

No 2020.gada 1.janvā-
ra speciālais budžets ir integrēts 
pamatbudžetā. 

Budžeta ieņēmumu palielināša-

nai, konkrētu saimniecisko darbu 
veikšanai novada infrastruktūras 
sakārtošanas un attīstības nolūkā 
Lielvārdes novada pašvaldība 2020.
gada budžetā plāno apgūt Valsts 
kases kredītus, ES fondu līdzfinan-
sējumu un pieejamo valsts pro-
jektu finansējumu 2 636 678 EUR 
apmērā, ievērojot valstī noteiktos 
aizņēmumu mērķus. 

 
 2. Pašvaldības budžeta 
izdevumi 

Lielvārdes novada pašvaldības 
budžeta izdevumi plānoti 15 771 
450 EUR un, atbilstoši ieņēmu-
miem, sastāv no pamatbudžeta 15 
063 927 EUR, kredītu pamatsum-
mas atmaksas 557 523 EUR un 
naudas atlikuma 150 000 EUR uz 
perioda beigām.  

 Bāzes finansējumu visām paš-
valdības iestādēm piešķir to pama-
ta funkciju īstenošanai. Papildus 
tam iestādēm turpmākai attīstībai 
un darbības uzlabošanai tiek pie-
šķirti papildu finanšu līdzekļi.  

 
Pašvaldības 2020. gada 
izdevumi atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām 

2.1. Pašvaldības pārvalde
Pašvaldības pārvaldes funkcijas, 

saskaņā ar likumu „Par pašval-
dībām”, nodrošina 15 Lielvārdes 
novada domes deputāti, Lielvārdes 
novada pašvaldības administrācija 
un Jumpravas un Lēdmanes pagas-
tu pārvaldes.  Administrācijas izvei-
doto struktūrvienību (nodaļu) un 
pagastu pārvalžu kompetencē ir 

pašvaldībai uzdoto funkciju admi-
nistrēšana, tajā skaitā – Eiropas 
Savienības finansējuma piesaiste, 
pašvaldības finanšu resursu pārval-
dība, pašvaldības īpašumu apsaim-
niekošana, kā arī pakalpojumi 
iedzīvotāju uzskaites un reģistrā-
cijas jautājumos, apbūves kārtības 
nodrošināšanā novada administra-
tīvajā teritorijā, civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas nodrošināšanā un dau-
dzi citi pienākumi. Pašvaldības pār-
valdības administrēšanas funkciju 
nodrošināšanai 2020. gada budže-
tā paredzēti līdzekļi 1 406 663 EUR 
apmērā. Būtiskas izdevumu pozīci-
jas Lielvārdes novada pašvaldības 
pārvaldes budžetā ir: 

• administrācijas speciālistu un 
pagastu pārvalžu darba nodrošinā-
šanai 881 546 EUR; 

• deputātu, komiteju un komisiju 
darba nodrošināšanai 171 611 EUR; 

• norēķini ar citām pašvaldībām 
par izglītības pakalpojumiem 182 
000 EUR; 

• neparedzētiem gadījumiem 
(rezerves fonds)  paredzēts 100 
000 EUR; 

• vienotā klientu apkalpošanas 
centra darba nodrošināšanai 58 
506 EUR;  

• kredītu procentu nomaksas un 
apkalpošanas izdevumi 13 000 EUR. 

 
2.2. Sabiedriskā kārtība 
un drošība 
Sabiedriskās kārtības nodrošinā-

šanas pasākumiem 2020.gadā plā-
noti izdevumi 204 688 EUR apmērā. 
Lielvārdes novada pašvaldības poli-
cijas galvenie plānotie darbi 2020.
gadā: 

• kontrolēt sabiedriskās kārtības 
noteikumu ievērošanu Lielvārdes 
novada administratīvajā teritorijā, 
veicot patrulēšanu ar operatīvajiem 
transportlīdzekļiem; 

• plānot un organizēt preventī-
vos pasākumus sabiedriskās kārtī-
bas uzturēšanai; 

• pastiprināta Lielvārdes novada 
domes Saistošo noteikumu ievēro-
šanas kontrole; 

• kontrolēt kārtību un noteikumu 
ievērošanu iekšējo ūdeņu akvatori-
jā un krasta līnijā; 

• preventīvais darbs ar pusau-
džiem un jauniešiem administratī-
vo pārkāpumu novēršanā; 

• organizēt izglītojoša un audzi-
noša rakstura pasākumus mācību 
iestādēs. 

 
2.3. Ekonomiskā darbība 
Novada ekonomiskajām darbī-

bām paredzēti līdzekļi 1 317 337 
EUR apmērā. Šajos izdevumos 
paredzēti lauksaimniecības atbal-
sta pasākumu, būvvaldes uzturēša-
nas, izdevumi tūrismam un uzņē-
mējdarbības atbalstam, ceļu uztu-
rēšanas un atjaunošanas izdevumi. 
Pašvaldības ielu (ceļu) uzturēšanai 
kopumā plānoti 1 107 561 EUR: 

• 400 142 EUR valsts mērķdotācija; 
• 552 919 EUR pašvaldības finan-

sējums, tajā skaitā 205 000 EUR 
auto stāvlaukuma  pie  VPII “Pūt 
vējiņi” un Slimnīcas ielas posma 
seguma atjaunošanai; 

• 154 500 EUR valsts piešķir-
tais atbalsts projektam “Grants ceļu 
pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai 
Lielvārdes novadā”, projekta ietva-
ros īstenojot divu pašvaldības ceļu 
pārbūvi 4,3 kilometru garumā: 

1.1. autoceļa Nr.19 „Jumprava – 
Rezgaļi – Kaktiņi” Jumpravas pagas-
tā pārbūve; 

1.2. autoceļa Nr.3 „Lielvārde – 
Rozītes – Ozoli – Kraukļi” Lielvārdes 
pagastā pārbūve. Projekta īsteno-
šanas gadījumā būs iespēja saņemt 
publisko finansējumu 772 500 EUR,  
pašvaldības finansējuma daļai tiks 
ņemts aizņēmums Valsts kasē.       

Būvvaldes izdevumi plānoti 162 
841 EUR, tūrisma un uzņēmējdarbī-
bas attīstībai – 46 935 EUR.       

 
2.4. Vides aizsardzība 
Vides aizsardzības pasākumi plā-

noti 179 594 EUR apmērā. 145 
302 EUR no tiem ir paredzēti pro-
jekta “Energoefektivitāti veicinošu 
viedo pilsētvides tehnoloģiju ievie-
šana Lielvārdes publisko teritori-
ju apgaismojuma infrastruktūrā” 
pabeigšanai. Uzstādīto 367 jauno, 
moderno, energoefektīvo gais-
mekļu konfigurēšanai. 14 700 EUR 
paredzēti projekta “Īpaši aizsargā-
jamās dabas teritorijas „Daugava 
pie Kaibalas” pēcprojekta uzrau-
dzībai (apsaimniekošana – ponto-
na laipu izņemšana un ielikšana, 
pļavu pļaušana, labiekārtojuma 
elementu uzturēšana, atjaunošana, 
papildināšana). Vides aizsardzības 
pasākumu ietvaros plānots veikt 
atsevišķu meliorācijas sistēmu un 
lietus ūdens savākšanas sistēmas 
Dravnieku ielā  sakārtošanu 17 000 
EUR apmērā.   

 
2.5.Pašvaldības teritorijas 
un mājokļu apsaimniekošana 
Pašvaldības teritorijas un mājok-

ļu apsaimniekošanai Lielvārdes 
novada pašvaldības budžetā plā-
nots finansējums 3 161 044 EUR 
apmērā. Novada uzturēšanai pare-
dzēto finansējumu plānots izlietot: 

• apzaļumošanas pasākumiem – 
apstādījumu un koku vainagu kop-
šanai, jaunu stādījumu izveidoša-
nai, kā arī citiem darbiem, kas sais-
tīti ar pilsētas zaļās zonas plānoša-
nu, uzturēšanu un labiekārtošanu; 

• sanitārajiem pakalpojumiem – 
bezsaimnieka klaiņojošu dzīvnieku 
izķeršanai; 

• ielu apgaismojumam – esošā 
apgaismojuma remontam, kā arī 
jaunu gaismas objektu izveidei; 

• lietus ūdens kanalizācijas sistē-
mu sakārtošanai; 

• pašvaldības īpašumu 
apsaimniekošanai. 

Saskaņā ar 2019.gada 
28.novembrī noslēgto Pārvaldes 
uzdevumu deleģēšanas līgumu 
Nr.LNP/10.1-10/19/1 un likuma 
“Par pašvaldībām” 15.panta pir-
mās daļas 2.punktā noteiktās auto-
nomās funkcijas – gādāt par savas 
administratīvās teritorijas labie-
kārtošanu un sanitāro tīrību (ielu 
uzturēšana, parku, skvēru un zaļo 
zonu ierīkošana un uzturēšana; 
kapsētu izveidošanu un uzturēša-
nu, pretplūdu pasākumi) izrieto-
šu pārvaldes uzdevumu veikšanu 
Lielvārdes novada Lielvārdes pilsē-
tā, Lielvārdes pagastā, darbi nodo-
ti sabiedrībai ar ierobežotu atbil-
dību „Lielvārdes Remte”, funkcijas 
veikšanai budžetā ieplānoti 326 
832 EUR.  

Saskaņā ar 2019.gada 29.martā 
noslēgto Pilnvarojuma līgumu 
Nr.LNP/10.1-3/19/2 “Par Lielvārdes 
novada pašvaldības dzīvokļu un 
nedzīvojamo telpu daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājās pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu”, funkcijai pie-
šķirts finansējums 27 149 EUR. 

 
Turpinājums 6. lpp.

3. att. Pašvaldības 2020. gada budžeta sadalījums pa izdevumu veidiem (ekonomiskajām kategorijām)  (EUR/%). 

4. att. Pašvaldības 2020. gada kopbudžeta izdevumu sadalījums pa funkcionālajām kategorijām (EUR/%).



Turpinājums no 5. lpp.
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Paskaidrojuma raksts un Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja ziņojums par novada ekonomisko un sociālo 
situāciju, pašvaldības uzdevumiem 2020.-2021.gadam

2.6. Veselība 
Kopējais finansējums 155 790 

EUR, tajā skaitā ir plānota sekojošu 
projektu apgūšana:  

• ESF projekts Nr.9.3.2.0/19/A/101- 
«Jumpravas doktorāta infrastruk-
tūras uzlabošana G.Tīcmanes ārsta 
praksei» 8 000 EUR; 

• ESF projekts Nr.9.2.4.2/16/I/081 
«Veselības veicināšana un slimī-
bu profilakses pasākumi Lielvārdes 
novadā»  31 872 EUR; 

• ESF projekts Nr.9.3.2.0/19/
A/127-«Lielvārdes poliklīnikas infra-
struktūras un materiāli tehniskais 
nodrošinājums ārstu praksēm» 6 
057 EUR; 

• ERAF projekts «Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība deinstitu-
cionalizācijas plānu īstenošana» 90 
136 EUR. 

 
2.7. Kultūra
Kopējie Lielvārdes novada 

Kultūras centra struktūrvienību izde-
vumi plānoti 1 077 709 EUR, t.sk.: 

• Lielvārdes novada divu kultūras 
namu, tautas nama uzturēšanas, 
pasākumu izdevumiem un kultū-
ras centra administrācijas kopējais 
budžets 508 777 EUR,  

• Lielvārdes novada trīs bibliotē-
kām 194 341 EUR;  

• Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejam 102 852 EUR;  

• amatiermākslas kolektīviem 221 
739 EUR; 

• Lielvārdes novada svētkiem 50 
000 EUR. 

• Nozīmīgākie pasākumi: 
o turpinot sadarbību ar LTV 1, 

Lielvārdē notiks "Latvijas sirdsdzies-
mas" aptaujas noslēguma pasākums;

o Novada svētki,
o Skolu jaunatnes Dziesmu un 

deju svētki,
o Valsts svētku pasākumi. 
 
2.8. Atpūtas un sporta 
pasākumi  
Lielvārdes novada Sporta centrs 

(turpmāk tekstā LNSC) nodrošina paš-
valdības autonomās funkcijas – vei-
cināt veselīgu dzīvesveidu un sportu 
– izpildi un nodrošina interešu un pro-
fesionālās ievirzes izglītību. Kopējie 
izdevumi plānoti 396 199 EUR, t.sk.: 

• interešu un profesionālās ievir-
zes sporta izglītības programmu rea-
lizēšana 290 289 EUR; 

• sporta programmas realizāci-
jas nodrošināšana Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolai (t.sk.plānotais 
stadiona uzturēšanai) 60 000 EUR; 

• individuālo sportistu un spor-
ta komandu, kuri aktīvi nodarbojas 
ar tautas/amatieru līmeņa sportu, 
finansiālam atbalstam 23 750 EUR, 
t.sk. florbolam 18 000 EUR;  

• atbalsts sporta komandām, 
kuras startē pieaugušo olimpiādēs 
5 000 EUR;  

• novada sportistu un sporta 
komandu godināšanas pasākuma 
“Sporta laureāts” organizēšanai, 
labāko sportistu un sporta komandu 
apbalvošanai 7 000 EUR; 

• dažādu novada sporta pasāku-
mu veselīgam dzīvesveidam organi-
zēšanai 10 160 EUR. 

 

2.9. Izglītība 
Novada izglītības sistēmas uztu-

rēšanai un attīstībai pašvaldība 
ieplānojusi 43% līdzekļu no kop-
budžeta, ieskaitot valsts mērķdotā-
cijas pedagogu darba algām janvā-
ra – augusta mēnešiem. Lielvārdes 
novadā darbojas 4 vispārizglītojo-
šās dienas skolas – Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskola, Jumpravas 
pamatskola, Lēdmanes pamatsko-
la, Lielvārdes pamatskola, pirms-
skolas izglītības iestāde “Pūt vēji-
ņi”, Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skola, Lielvārdes novada 
Sporta centrs, Valdemāra pamat-
skola. Budžets kopā ar izdevumiem 
izglītības atbalsta pasākumiem plā-
nots 6 416 667 EUR, tajā skaitā, 
pašvaldības līdzekļi 4 343 080 EUR. 
Valsts piešķir finansējumu 2 073 
587 EUR, t.sk. pamata un vispārē-
jās vidējās izglītības, interešu izglītī-
bas, piecgadīgo un sešgadīgo bērnu 
apmācībā nodarbināto pedagoģis-
ko darbinieku (janvāra – augusta 
mēnešiem) un profesionālās ievir-
zes pedagoģisko darbinieku daļējai 
darba samaksai, daļēju finansēju-
mu ēdināšanas pakalpojumam 1.-4. 
klašu izglītojamiem, mācību grāma-
tām un mācību līdzekļiem.

2019./2020. mācību gadā paš-
valdības vispārizglītojošajās sko-
lās mācības uzsāka 1111 audzēkņi, 
kas ir par 36 audzēkņiem mazāk 
nekā iepriekšējā mācību gadā. 
Pirmsskolas izglītības iestādēs 
2019./2020. mācību gadu iesāka 
537 izglītojamie, kas ir par 29 vai-
rāk kā iepriekšējā gadā.  Lielvārdes 
novadā 2020. gadā turpināsies 
iepriekšējos gados uzsāktā ēdinā-
šanas pakalpojuma izglītojamiem 
nodrošināšana.  Pašvaldība sniedz 
dažādus atvieglojumus izglītoja-
mo ēdināšanai, saskaņā ar 2019.

gada 27.martā pieņemtajiem notei-
kumiem Nr.3 “Saistošie noteikumi 
par ēdināšanas pakalpojuma mak-
sas atvieglojumiem”. Pašvaldība 
100 % apmērā sniedz atviegloju-
mu ēdināšanas pakalpojuma snieg-
šanā iesaistīto darbinieku algām un 
pārējām ar ēdināšanas pakalpoju-
mu saistītajām izmaksām. Produktu 
iegādei tiek piemēroti atšķirī-
gi atvieglojumi atbilstoši vecumu 
grupām: 

1,5 – 5 gadus veciem izglīto-
jamiem ir vecāku līdzmaksājums, 
saskaņa ar cenrādi; 

5 – 6 gadus veciem izglītojamiem 
pašvaldība produktu iegādei finan-
sē ne vairāk kā 1,05 EUR vienam 
izglītojamajam;        

1. – 4. klašu izglītojamiem produk-
tu finansējums sadalās: valsts finan-
sējums 0,71 EUR vienam izglīto-
jamajam, pašvaldības finansējums 
0,34 EUR vienam izglītojamajam; 

5. – 9.klašu izglītojamiem pašval-
dība produktu iegādei finansē ne 
vairāk kā 1,05 EUR vienam izglīto-
jamajam līdz 2020.gada 31.maijam, 
sākot no 2020.gada 1.septembra 
noteikts vecāku līdzmaksājums; 

10. – 12.klašu izglītojamiem 
noteikts vecāku līdzfinansējums 
produktiem 1,05 EUR vienam 
izglītojamajam.  

Pašvaldība 2020.gadā turpinās 
īstenot skolēnu vasaras nodarbi-
nātības programmu, kā arī līdzfi-
nansēs bērnu vasaras nometnes. 
Turpināsies iniciatīva – Jauniešu biz-
nesa ideju konkurss. 

Arī turpmāk skolēnu pārvadā-
jumus Lielvārdes novada teritorijā 
nodrošinās četros autobusu maršru-
tos: divi maršruti Lielvārdes pilsētā 
un Lielvārdes pagastā, viens marš-
ruts Jumpravas pagastā un viens 
maršruts Lēdmanes pagastā.  

2020.gadā izglītības iestādēs 
paredzēts: 

• remontēt un aprīkot atsevišķas 
klašu telpas visās vispārizglītojošās 
skolās;  

• uzlabot izglītības iestāžu mate-
riāli tehnisko bāzi, iegādājoties dato-
rus, mēbeles un citu aprīkojumu; 

• uzsākt jaunas ēkas izbūvi 
pirmsskolas izglītības nodrošināša-
nai (160 izglītojamiem) Lielvārdes 
pilsētā; 

• veikt daļu no 2017.-2022. gada 
projekta par VPII “Pūt vējiņi” teritori-
jas labiekārtošanu – ūdens un kana-
lizācijas sistēmas renovāciju; 

• Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas ēkas pārbūve (dienvidu fasā-
des sienas pārbūve); 

• BVKB norādīto nepilnību novēr-
šana Lēdmanes pamatskolā; 

• Lēdmanes pamatskolas ēkas 
1.stāva rekonstrukcija pirmsskolas 
izglītības īstenošanai; 

• betona apgaismes stabu nomai-
ņa Jumpravas pamatskolas pirms-
skolas izglītības ēkas teritorijā. 

 
2.10. Sociālā nodrošināšana 
Nozarē paredzētais finansē-

jums plānots 966 079 EUR apmērā, 
iekļauts Sociālā dienesta (Lielvārdē, 
Jumpravā un Lēdmanē), Lielvārdes 
novada Dienas centra un Lielvārdes 
novada Bāriņtiesas budžetos. 

Sociālajiem pabalstiem Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem plānoti 260 
571 EUR, 23% no kopējā nozarei 
paredzētā finansējuma. 2020.gadā 
spēkā ir pašvaldības normatīvie akti, 
ar kuriem  ir saglabāts  iepriekšējo 
gadu nodrošinātais pabalstu klāsts:  

• sociālie pabalsti naudā 77 437 
EUR;  

• sociālie pabalsti natūrā 7 681 
EUR; 

• pašvaldības pirktie sociālie 

pakalpojumi iedzīvotājiem 78 516 
EUR;

• finansiāls pabalsts invaliditātes 
seku mazināšanai 23 280 EUR; 

• finansiāls pabalsts vai dāvana 
nozīmīgās dzīves jubilejās 3 930 EUR; 

• finansiāls pabalsts audžuģime-
nēm, aizbildņiem un aizgādņiem 19 
200 EUR; 

• dažādi pabalsti 50 527 EUR.  
Sociālajiem pakalpojumiem (ievie-
tošana pansionātos un bērnu 
namos) plānots 99 219 EUR. 
2020.gadā plānots realizēt pro-
jektu Nr. Nr.9.2.2.1./15/I/002 
"Deinstitucionalizācijas un sociālie 
pakalpojumi personām ar invalidi-
tāti un bērniem", finansējums – 20 
022 EUR. 

Lielvārdes novada pašvaldībā 
2020. gadā plānots piešķirt dzim-
šanas pabalstu par ģimenē pirmo 
jaundzimušo 200 EUR un par katru 
nākamo jaundzimušo 250 EUR,  
apbedīšanas pabalstu 100 EUR  
apmērā. Šiem pabalstiem budžetā 
paredzēti 35 000 EUR. 

 
3. Kredītsaistības 
Uz 2020. gada 1.janvāri Lielvārdes 

novada pašvaldībai ir 20 aizņēmu-
mu līgumi. Kredītu neatmaksātā 
daļa uz 2020.gada 1.janvāri ir 5 
084 990 EUR. Kredītu pamatsum-
mas atmaksai 2020.gadā budžeta 
izdevumos ieplānoti 557 523 EUR.  

Uz 2020.gada 1.janvāri Lielvārdes 
novada pašvaldība ir sniegusi galvo-
jumus divām privātpersonām stu-
diju kredītiem. Galvoto aizņēmumu 
līguma summas neatmaksātā daļa 
ir 7294 EUR.  

Uz 2020.gada 1.janvāri Lielvārdes 
novada pašvaldība ir sniegusi gal-
vojumu kapitālsabiedrībai SIA 
“Lielvārdes Remte” katlu mājas pār-
būvei Jumpravas pagastā. Galvotā 
aizņēmuma līguma summas neat-
maksātā daļa ir 387 439 EUR.  

2018.gadā operatīvajā līzin-
gā Lielvārdes novada Sporta cen-
tra vajadzībām iegādāta automašī-
na "Volkswagen CARAVELLE CAR LR 
CL 150D 6G", 2019.gadā operatīva-
jā līzingā Lielvārdes novada pašval-
dības policijas vajadzībām iegādā-
ta automašīna "OPEL VIVARO CREW 
VAN L2H1", kopējās saistības uz 
2020.gada 1.janvāri ir 62 521 EUR. 

Saskaņā ar 2020.gada Investīciju 
plānu indikatīvā Valsts kases aizņē-
mumu summa 5 612 728 EUR.  

Aizņēmumi plānoti:  
• jaunas ēkas izbūve pirmssko-

las izglītības nodrošināšanai  2 025 
000 EUR; 

• pašvaldības grants ceļu pārbūve 
(ELFLA) 689 338 EUR; 

• projekta “Pakalpojumu infra-
struktūras attīstība deinstitucionali-
zācijas plāna īstenošanā” 109 000 
EUR;  

• Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstība Lielvārdē 3.kārta SAM 
5.3.1. "Attīstīt un uzlabot ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmas 
pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt 
pieslēgšanas iespējas" (KF) 2 789 
390 EUR.  

 
Lielvārdes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja
Santa Ločmele
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LIELVĀRDES NOVADA DOME
SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Lielvārdē	 2019. gada 27. novembrī	 Nr. 10	 (protokols Nr. 21, 2 .punkts)

APSTIPRINĀTI ar Lielvārdes novada domes 2019. gada 27. novembra lēmumu Nr. 383

Par Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 3 „Lielvārdes novada 
pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras nolikums” atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 1.punktu, 43.panta pirmās daļas 13.punktu un Publisko aģentūru likuma 2.panta otro daļu

Atzīt par spēku zaudējušiem Lielvārdes novada domes 2011.gada 30.marta saistošos noteikumus Nr.3 „Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras nolikums”.
Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Lielvārdes novada domes 2019. gada 27. novembra saistošajiem noteikumiem Nr.10 „Par Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 3 „Lielvārdes novada paš-

valdības Jumpravas pašvaldības aģentūras nolikums” atzīšanu par spēku zaudējušiem”

1. Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 
1. Projekta nepieciešamības pamatojums Lielvārdes novada dome 2019.gada 29.maijā ar lēmumu Nr.155 nolēma likvidēt Jumpravas pašvaldības aģentūru,  tās funkciju izpildi 

deleģējot Lielvārdes novada pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu atbildību  “LIELVĀRDES REMTE”. Lielvārdes novada dome noteikusi 
aģentūras likvidācijas beigu datumu 2019.gada 31.decembris. 
Sakarā ar Jumpravas pašvaldības aģentūras likvidāciju Lielvārdes novada domes 2011.gada 30.marta saistošie noteikumi Nr.3 „Lielvārdes 
novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras nolikums” tiek atzīti par spēku zaudējušiem. 

2. Īss projekta satura izklāsts Lielvārdes novada domes 2011.gada 30.marta saistošie noteikumi Nr.3 Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras 
nolikums”  tiek atzīti par spēku zaudējušiem.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Nav ietekmes 

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms. 

5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām 

Saistošie noteikumi tiks publicēti pašvaldības izdevumā “Lielvārdes Novada Ziņas”, pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv,  būs 
pieejami pašvaldības administrācijā Lielvārdē un Jumpravas un Lēdmanes pagasta pārvaldē.
Saistībā ar Jumpravas pašvaldības aģentūru līdzšinējās administratīvās procedūras nebūs jāveic.

6. Informācija par konsultācijām ar privātper-
sonām 

Nav bijušas nepieciešamas. 

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

LIELVĀRDES NOVADA DOME

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē	 2019. gada 27. novembrī	 Nr.11	 (protokols Nr. 21, 2. punkts)

APSTIPRINĀTI ar Lielvārdes novada domes 2019. gada 27. novembra lēmumu Nr. 384

Par Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 4 
„Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi” 

atzīšanu par spēku zaudējušiem
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 1.punktu un Publisko aģentūru likuma 17.panta ceturto daļu

Atzīt par spēku zaudējušiem Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. marta saistošos noteikumus Nr. 4 „Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi”.
Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Lielvārdes novada domes 2019.gada 27.novembra saistošajiem noteikumiem Nr.11
„Par Lielvārdes novada domes 2011.gada 30.marta saistošo noteikumu Nr.4 „Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi” atzīšanu par spēku 

zaudējušiem”

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Projekta nepieciešamības pamato-
jums 

Lielvārdes novada dome 2019.gada 29.maijā ar lēmumu Nr.155 nolēma likvidēt Jumpravas pašvaldības aģentūru,  tās funkciju izpildi deleģējot 
Lielvārdes novada pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu atbildību  “LIELVĀRDES REMTE”. Lielvārdes novada dome noteikusi aģentūras likvidācijas 
beigu datumu 2019.gada 31.decembris. 
Sakarā ar Jumpravas pašvaldības aģentūras likvidāciju Lielvārdes novada domes 2011.gada 30.marta saistošie noteikumi Nr.4 „Lielvārdes novada 
pašvaldības Jumpravas pašvaldības maksas pakalpojumi” tiek atzīti par spēku zaudējušiem. 

2. Īss projekta satura izklāsts Lielvārdes novada domes 2011.gada 30.marta saistošie noteikumi Nr.4 „Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības maksas pakalpo-
jumi” tiek atzīti par spēku zaudējušiem.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu 

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms. 

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām 

Saistošie noteikumi tiks publicēti pašvaldības izdevumā “Lielvārdes Novada Ziņas”, pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv,  būs pieejami 
pašvaldības administrācijā Lielvārdē un Jumpravas un Lēdmanes pagasta pārvaldē.
Saistībā ar Jumpravas pašvaldības aģentūru līdzšinējās administratīvās procedūras nebūs jāveic.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām 

Nav bijušas nepieciešamas. 

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele
LIELVĀRDES NOVADA DOME

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē	 2019. gada 27. novembrī	 Nr. 12	 (protokols Nr. 21, punkts Nr. 4)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2011. gada 5. maija saistošajos noteikumos Nr. 8 
„Par pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskās vietās Lielvārdes novada teritorijā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 3.punktu un  likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 4.punktu

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 2011.gada 5.maija saistošajos noteikumos Nr.8 „Par pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskās vietās Lielvārdes novada teritorijā” šādus grozījumus:
0.1.	 papildināt 5.punktu ar 5.2.10. – 5.2.21.apašpunktu šādā redakcijā: Turpinājums 8. lpp.
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5.2.10. pašu ražota lauksaimniecības produkcija 2.80 /1m tirdzniecības vietas

5.2.11. savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas ziedi 1.40 /1m tirdzniecības vietas

5.2.12. mežu reproduktīvais materiāls 1.40 /1m tirdzniecības vietas

5.2.13. pašu iegūti svaigi zvejas produkti un medījamo dzīvnieku gaļa nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro produktu 
apriti nelielos apjomos

1.40/1m tirdzniecības vietas

5.2.14. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieki saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība pub-
liskās vietās, un labturības prasībām dzīvnieku tirdzniecībai

1.40 /1m tirdzniecības vietas

5.2.15 pārtikas preces 2.80 /1m tirdzniecības vietas

5.2.16 rūpnieciski ražotas pārtikas preces 4.20 /1m tirdzniecības vietas

5.2.17 mājsaimniecības amatniecības produkcija 2.80 /1m tirdzniecības vietas

5.2.18 kultūras un mākslas priekšmeti 1.40 /1m tirdzniecības vietas

5.2.19 pašu izgatavoti mākslas priekšmeti, lietišķās mākslas un daiļamatniecības izstrādājumi 1.40 /1m tirdzniecības vietas

5.2.20 tekstīlpreces un saimniecības preces 4.20 /1m tirdzniecības vietas

5.2.21 pašdarināti alkoholiskie dzērieni 5.00 /1m tirdzniecības vietas

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2020. gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

Turpinājums no 7. lpp.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Lielvārdes novada domes 2019.gada 27.novembra saistošajiem noteikumiem Nr.12
“Grozījumi Lielvārdes novada domes 2011.gada 5.maija saistošajos noteikumos Nr.8 „Par pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskās vietās Lielvārdes novada teritorijā”
 

Paskaidrojumu 
raksta sadaļas

Informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Ievērojot personu, kuras realizē preces ielu tirdzniecības vietās, vienlīdzības principu, saistošie noteikumi papildināti ar vairākām preču grupām, par kurām maksājama 
nodeva fiziskām personām, kas reģistrējušas saimniecisko darbību, un juridiskām personām.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošajos noteikumos paredzēts, ka nodeva ielu tirdzniecības vietā par pašu ražoto lauksaimniecības produkciju, savvaļas ogām, augļiem, riekstiem, sēnēm un 
savvaļas ziediem, mežu reproduktīvo materiālu, pašu iegūtiem svaigiem zvejas produktiem un medījamo dzīvnieku gaļu nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo aktu 
prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos, lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvniekiem saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, kādā orga-
nizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās vietās, un labturības prasībām dzīvnieku tirdzniecībai, maksājama arī fiziskām personām, kuras reģistrējušas saimniecisko 
darbību, un juridiskām personām. Saistošie noteikumi ir papildināti ar nodevas likmi par rūpnieciski ražotu pārtikas produkciju, mājsaimniecības amatniecības produkci-
ju, kultūras un mākslas priekšmetiem, pašu izgatavotiem mākslas priekšmetiem, lietišķās mākslas un daiļamatniecības izstrādājumiem, tekstilprecēm un saimniecības 
precēm, pašdarinātiem alkoholiskiem dzērieniem.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietek-
mi uz pašvaldī-
bas budžetu

Saistošo noteikumu izpildes rezultātā pašvaldības budžets var gūt papildus ieņēmumus.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietek-
mi uz uzņēmē-
jdarbības vidi 
pašvaldības 
teritorijā

Saistošie noteikumi attiecas uz fiziskām personām, kuras reģistrējušas saimniecisko darbību, un juridiskām personām, kurām būs jāmaksā pašvaldības nodeva par ielu 
tirdzniecību ar normatīvajos aktos noteiktajām precēm.

5. Informācija 
par admin-
istratīvajām 
procedūrām

Nodeva par preču realizāciju tirdzniecības vietā maksājama vienā maksājumā pirms tirdzniecības atļaujas saņemšanas.
Saistošo noteikumu grozījumi tiks nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas”, kā arī 
Lielvārdes novada pašvaldības mājaslapā www.lielvarde.lv. 

6. Informācija 
par konsultāci-
jām ar privāt-
personām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

Pieejamais pašvaldības  palīdzības apjoms 2020. gadā – 10 000 
EUR, vienai dzīvojamai mājai var tikt piešķirts finansējums ne vai-
rāk kā 2.13 EUR/m2 kopējās dzīvokļu īpašumu platības. 
Pašvaldība palīdzību sniedz:

Lielvārdes novada pašvaldība izsludina 
pieteikumu pieņemšanu Lielvārdes 
novada pašvaldības palīdzības 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā

1.	Neatkarīga eksperta izstrādā-
tam ēkas energosertifikātam līdz 
100 % no izmaksām, kurās ietilpst 
ēkas energosertifikāts, kam pie-
vienots pārskats par ekonomis-
ki pamatotiem energoefektivitāti 
uzlabojošiem pasākumiem un pār-
skats par aprēķinos izmantotajām 
ievaddatu vērtībām.

2.	Sertificēta speciālista sagata-
votam tehniskās apsekošanas atzi-
numam līdz 100 %   no tehniskās 
apsekošanas izmaksām.

3.	Sertificēta speciālista sagata-
votai būvprojekta vai ēkas fasā-

des apliecinājuma kartei un aplie-
cinājuma kartei inženierbūvei līdz 
90 % no dokumentācijas izstrādes 
izmaksām.

Ar Lielvārdes novada domes 
2012.gada 25.aprīļa saistošiem 
noteikumiem Nr.5 “Lielvārdes 
novada pašvaldības palīdzības 
energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā piešķiršanas kārtības saisto-
šie noteikumi” var iepazīties paš-
valdības tīmekļa vietnē www.liel-
varde.lv.

24. janvārī Cēsīs norisinājās Valsts 
konkursa II kārta Latvijas profe-
sionālās ievirzes un profesionālās 
vidējās mūzikas izglītības iestāžu 
izglītības programmas "Tausti-
ņinstrumentu spēle – Akordeona 
spēle" audzēkņiem 2019./2020.
mācību gadā, kurā ar izciliem 
panākumiem startēja trīs Lielvār-
des novada Mūzikas un mākslas 
skolas jaunie akordeonisti. Jaunie 
akordeonisti  sacentās sešās 
vecuma grupās. Rūdolfs Leitis I 
grupā ieguva 1.vietu, Jānis Vingris 
III grupā – 2.vietu, bet Rainers 
Ralfs Žukovskis – IV grupā 3.vietu. 
Sveicam laureātus un viņu izcilo 
skolotāju Intu Saulīti!

Visi trīs puiši  izvirzīti dalībai kon-
kursa finālā, kas norisināsies laikā no 
12.līdz 13.februārim Ulbrokas Mūzikas 
un mākslas skolā. Vēlam veiksmi un 
turam īkšķus! 

Lielvārde lepojas ar saviem 
jaunajiem akordeonistiem!
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Jautājums par sadzīves atkritu-
mu konteineru lietošanu pirma-
jā acu uzmetienā šķiet vienkāršs. 
Iedzīvotāji savus atkritumu mai-
siņus izmet pie daudzdzīvokļu 
mājām esošajos konteineros, atkri-
tumu apsaimniekotājs tos izved, 
mājas iemītnieki par pakalpojumu 
samaksā, un  tā līdz nākamajai rei-
zei. Taču ko darīt tad, ja pie daudz-
dzīvokļu ēkām esošos konteineru 
iecienījuši netālu esošo privātmā-
ju iedzīvotāji, kuri savus atkritu-
mus gan izmet, bet par to izvešanu 
maksāt nevēlas? 

Lielvārdē būs slēgta tipa 
atkritumu laukumi

Vēl aizvien ir ļoti daudz iedzīvo-
tāju, kuri savus atkritumus izmet 
uz citu cilvēku rēķina daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju masīvu kon-
teineros, pilsētas mazajās atkri-
tumu urniņās pie ēkām un soli-
ņiem, mežā, grāvjos un citviet. Par 
šo iedzīvotāju negodīgo rīcību ir 
spiesti maksāt  citi cilvēki. Līdz šim 
šai “kaitei” zāļu nebija, taču šogad 
situācija mainīsies. 

“Lielvārdes novada pašvaldī-
ba šajā gadā uzsāks pašvaldības 
atkritumu laukumu labiekārtoša-
nu, pie daudzdzīvokļu mājām plā-
nots izveidot slēgta tipa atkritu-
mu laukumus, kuri būs pieejami 
tikai attiecīgā nama iedzīvotājiem. 
Proti, katrs no šiem laukumiem būs 
nožogots un attiecīgās mājas iedzī-
votājiem vairs nenāksies maksāt 
par  negodprātīgu privātmāju un 
vasarnīcu iedzīvotāju izmestajiem 
atkritumiem,” informē Lielvārdes 
novada pašvaldības izpilddirektore 
Inga Reķe.

“Tā kā, izbūvējot atkritumu lau-
kumus, nepieciešami ievērojami 
finansiāli resursi, tad šogad pare-
dzēts veikt pilotprojektu, sakārto-
jot 3 atkritumu laukumus, bet 2 
-3 gadu laikā tos sakārtojot visā 
Lielvārdes novadā. Pirmos labie-
kārtosim pašvaldības atkritumu 
laukumus Avotu dzīvojamā masīvā, 
kur ir lielākais iedzīvotāju skaits un 
pašreiz arī lielākā atkritumu kon-
centrācija,” saka I.Reķe.

Kādus ieguvumus 
jaunā kārtība sniegs?

•	 Daudzdzīvokļu māju iedzī-
votāji maksās tikai par saviem 
atkritumiem, tādējādi samazinot 
maksu par atkritumu izvešanu;

•	 tiks sakārtota atkritumu plūs-
ma, nodalot sadzīves atkritumus 
no lielgabarīta atkritumiem;

•	 veicināta atkritumu šķirošana;
•	 tiks sakārtota vide atkritumu 

laukumos un ap tiem.
Pašvaldības policija veic pārbau-

des par noslēgto līgumu esamību 
par sadzīves atkritumu izvešanu  
privātmājās. Tiks izskatīti visi ar 
atkritumu apsaimniekotājiem SIA 
“Ķilupe” un SIA “Marss” noslēg-
tie līgumi, un to privātmāju īpaš-
nieki, ar kuriem šādu līgumu nav, 
tiks aicināti tos noslēgt. Šiem cilvē-
kiem tiks dots zināms laiks līgumu 
noslēgšanai, taču ja tas netiks izda-
rīts, ēkas īpašniekam tiks piemē-
rots administratīvais sods.  

Gribi lietot svešu konteineru, 
maksā!

Jāatgādina, ka par atkritumu 
izmešanu svešā konteinerā ir pare-
dzēts sods. Atkritumu apsaim-

niekošanas likuma 16. panta pir-
mās daļas 1. punkts nosaka, ka 
atkritumu radītājiem ir pienākums 
slēgt līgumu ar pašvaldības izvēlē-
to atkritumu apsaimniekotāju. Arī 
Lielvārdes novada saistošie notei-
kumi “Par atkritumu apsaimnieko-
šanu Lielvārdes novadā” nosaka, 
ka nekustamā īpašuma īpašnieks, 
valdītājs, lietotājs vai apsaimnieko-
tājs ir atbildīgs par tā nekustamajā 
īpašumā radīto atkritumu savākša-
nu, šķirošanu un nogādāšanu līdz 
atkritumu konteineriem, par kuru 
iztukšošanu ar attiecīgo atkritu-
mu apsaimniekotāju ir noslēgts 
līgums. 

Ko darīt ar vecajām riepām?
Pavasaris ir laiks, kad aktuali-

zējas arī jautājums par nolietoto 
riepu nodošanu utilizācijai. Pēc 
riepu nomaiņas savu laiku nokal-
pojušās riepas iespējams nodot 
turpat autoservisā, taču tā kā par 
katru šādu riepu ir jāmaksā 2 eiro, 
netrūkst iedzīvotāju, kuri labāk 
tās saliek automašīnas bagāžnie-
kā, lai pēc tam nokrautu pie tiem 
pašiem daudzdzīvokļu  ēku kon-
teineriem. Taču jāņem vērā, ka 
riepas ir pieskaitāmas pie kaitī-
gajiem atkritumiem, jo to sada-
līšanās periods dabiskā veidā ir 
ārkārtīgi liels. Tāpēc nav ietei-
cams tās atstāt atkritumu izgāz-
tuvēs, vai vēl ļaunāk – izmest 
mežā. Par šādu rīcību var tikt 
pie pamatīgiem naudas sodiem 
līdz pat 700 eiro un pat auto-
mašīnas konfiskācijas, no kuras 
riepas tikušas izkrautas.  Lietotās 
riepas iespējams nodot šķiroto 
atkritumu pieņemšanas laukumā 

Dravnieku ielā 9c. Tiesa, par katru 
riepu nāksies maksāt 2 eiro.

Kur izmest lielgabarīta 
atkritumus?

Vēl viena liela problēma ir 
lielgabarītu atkritumu izmeša-
na. Iedzīvotāji tiek aicināti ievē-
rot pašvaldības saistošos noteiku-
mus un nogādāt tos uz speciāli 
šim nolūkam paredzētajām vie-
tām. Lielgabarīta atkritumus bez 
maksas var nodot  šķiroto atkritu-
mu savākšanas laukumā Lielvārdē, 
Dravnieku ielā 9c, kur uzstādīti 
speciāli šim nolūkam domāti liel-
gabarīta konteineri.  

Atgādināsim, ka saskaņā ar 
Lielvārdes novada domes 30.05.12. 
saistošo noteikumu Nr. 7 “Par atkri-
tumu apsaimniekošanu Lielvārdes 
novadā” 46.-53. punktiem, lielga-
barīta un būvniecības atkritumus 
ir aizliegts ievietot sadzīves atkritu-
mu konteineros, novietot pie kon-
teineriem vai citās neatļautās vie-
tās pašvaldības teritorijā.

Šķirotos atkritumus var nodot 
bez maksas

Ja iedzīvotāji vēlas samazināt 
maksu par atkritumu izvešanu, vis-
labākais veids kā to izdarīt, ir atkri-
tumu šķirošana. SIA "Lielvārdes 
Remte" vadītājs Andis Siliņš teic, 
ka atkritumu šķirošana Lielvārdes 
novadā kļūst arvien populārāka. 

Šķiroto atkritumu pieņemšanas 
laukumā Lielvārdē iedzīvotāji bez 
maksas var nodot iepriekš atšķi-
rotas dažādas atkritumu frakcijas:

•	 balto pudeļu stiklu  – bal-
tas krāsas stikla burkas un pude-
les.  Pirms izmešanas jāizskalo no 
ēdienu un dzērienu paliekām!

•	 krāsaino pudeļu stiklu – dažā-
du krāsu pudeles un burkas. Pirms 
izmešanas jāizskalo no ēdienu un 
dzērienu paliekām!

•	 logu stiklu  – logu stikls (t.sk. 
siltumnīcu stikls).  Logu stiklam 
jābūt tīram! Nepieņem spoguļstik-
lu, auto stiklu, tonētu stiklu, bruņu 
stiklu.

•	 metālu, metāla iepakoju-
mu  – vannas, konservu kārbas, 
skārda bundžas, metāla vāciņi, 
alumīnija un skārda izstrādājumi 
utt.  Nepieņem metāla izstrādāju-
mus, kas satur bīstamas vielas – 
krāsu bundžas, aerosolu flakoni utt.

•	 PET iepakojumu – plastmasas 
(PET) dzērienu pudeles.  Pudelēm 
jābūt saplacinātām!

•	 plastmasas iepakojumu 
–  iepakojums, uz kura ir atzīme 
HDPE. Piemēram, automašīnu vējs-
tiklu mazgāšanas šķidruma iepa-
kojums; tehnisko eļļu iepako-
jums, matu šampūnu un balzamu 
iepakojums, šķidro ziepju iepako-
jums.  Nepieņem  vienreiz lietoja-
mos traukus un rotaļlietas.

•	 polietilēna iepakojums (plē-
ves)  – iepakojuma plēves, maisi-
ņi.  Nepieņem  čaukstošas plēves/
maisiņus un netīras plēves, kas 
satur ēdienu paliekas.

•	 kartona, papīra iepakojumu – 
gofra kartons,  kartona/papīra kas-
tes un kārbas saplacinātā veidā.

•	 tetrapakas  – sulu, piena u.c. 
pakas.

•	 makulatūru  – avīžpapīrs, grā-
matas, rakstāmpapīrs.

•	 baterijas un akumulatorus.
•	 dienas gaismas spul-

dzes.  Nepieņem  saplēstas, netīras 
spuldzes.

•	 elektrisko un elektronis-
ko iekārtu atkritumi.  Visa veida 
nolietotas elektropreces: ledus-
skapji, veļas un trauku mazgā-
jamās mašīnas; elektriskās krās-
nis, radiatori, ventilatori; putekļu 
sūcēji, gludekļi, kafijas automāti, 
dzirnaviņas, tosteri, fēni, bārdas 
skuvekļi; datori, printeri, moni-
tori, mobilie telefoni; televizo-
ri, video un audio magnetafo-
ni, atskaņotāji, radioaparāti; urbji, 
šujmašīnas, zāģi utt.  Nolietotās 
elektriskās un elektroniskās iekār-
tas pirms nodošanas nedrīkst būt 
izkomplektētas.

Pirmklasnieku ieteikumi 
atkritumu samazināšanai

Pērnā gada nogalē VARAM uzsā-
ka iniciatīvu “Izmests miskastē nav 
pazudis dabā”, vēršot uzmanību 
uz atkritumu rašanās iemesliem 
un to mazināšanu katrā mājsaim-
niecībā. Šajā iniciatīvā iesaistījās 
arī vairāk kā 190 izglītības iestā-
des visā Latvijā.  Kopā ar vecā-
kiem pirmās klases skolēni pildī-
ja “Miskastes dienasgrāmatu”, lai 
izpētītu atkritumu rašanās tenden-
ces savā ģimenē.

Vairums aptaujāto skolu peda-
gogu secināja, ka bērnu atsaucī-
ba vides saudzēšanas projektos ir 
ļoti liela. Pēc “Miskastes dienas-
grāmatas” rezultātu pārrunāšanas 
ir radušās daudzas jaunas idejas 
vides saglabāšanā, jo problēma ar 
atkritumu šķirošanu ir ļoti aktuā-
la. Iniciatīvas laikā noskaidrojās, ka 
ka lielākā daļa ģimeņu atkritumus 
nešķiro. Kā galvenais nešķiroša-
nas paraduma iemesls tiek minēts 
atkritumu konteineru trūkums paš-
valdībā, kā arī pārāk maza virtu-
ves platība, kurā ir ļoti problemā-
tiski vienlaicīgi izvietot vairākus 
konteinerus.

Akcijas laikā bērni kopā ar sko-
lotājiem izveidojuši ieteikumu 
sarakstu atkritumu samazināšanai 
gan skolā, gan mājās, un jāatzīst, 
ka tie ir pavisam vienkārši un vieg-
li īstenojami:

• atteikties no balonu laišanas 
svinīgos pasākumos;

• izveidot savu īpašo iepirkumu 
somu;

• nelietot plastmasas salmiņus;
• iedalīties talkās, lai redzētu, cik 

daudz atkritumu nonāk dabā;
• papīra dvielīšus aizstāt ar audu-

ma dvielīšiem;
• zīmēt uz abām papīra lapas 

pusēm;
• rīkot dažādu atkritumu, piemē-

ram, bateriju vākšanas konkursus;
• izmantot materiālus vairākas 

reizes, piemēram, veidojot putnu 
barotavas, plostus, puķu podus, 
zīmuļu traukus u.c. 

Ko darīt ar atkritumiem? 
Lielvārdei ir risinājums!
Lielvārdē, līdzīgi kā daudzās citās Latvijas pilsētās, jau daudzus gadus pastāv kāda ar sadzīves atkritumiem saistīta problēma. Proti, 
atkritumus “saražo” visi iedzīvotāji, taču daļa par to izvešanu pamanās nemaksāt. Drīzumā šī situācija mainīsies. Lielvārdes novada 
pašvaldība plāno uzstādīt slēgta tipa atkritumu laukumus, kuri būs pieejami tikai attiecīgā daudzdzīvokļu nama iedzīvotājiem. 

Lielvārdes novada pašvaldības policija savā ikdienas darbā ir novērojusi un saņēmusi informāciju 
no iedzīvotājiem, ka vairākās vietās novadā gan pie atkritumu konteineriem, gan citās vietās ir 
izmestas automašīnu riepas. 

Pašvaldības policija pievērsīs pastiprinātu 
uzmanību atkritumu jautājumiem

Latvijas Zaļā fonda mājas lapā 
atrodama informācija, ka lielā-
kā problēma, kas saistīta ar veco 
riepu izmešanu vidē, ir tāda, ka 
tās satur ķīmiskas vielas un sma-
gos metālus, kas, riepām noārdo-
ties, noplūst vidē. Dažas no šīm 
ķīmiskajām vielām ir kancerogē-
nas (izraisa vēzi un gēnu mutāci-
jas). Izskalošanās ietekmē augsni 
ap veco riepu, kas sākotnēji var 
nešķist liela problēma, bet, pat, ja 
riepa tiks pārvietota, augsnē jop-
rojām saglabāsies toksīni. Ja tok-
sīni nonāk gruntsūdeņos, ūdens 
var tos aizgādāt citās vietās, kas 
var kaitēt dzīvām radībām, kas 
saskaras ar šo ūdeni. Ja riepa tiks 
atstāta atklātā vietā, tās vidusdaļa 
viegli piepildīsies ar lietus ūdeni. 
Ūdenim uzkrājoties riepā, tā kļūs 
par kaitēkļu, piemēram, odu, aug-
šanas un vairošanās vietu, bet šie 
kaitēkļi pārnēsā cilvēkiem un dzīv-

niekiem izplatītas slimības.
Lielvārdes novada domes 2012.

gada 30.maija saistošo noteikumu 
Nr.7 “Par atkritumu apsaimnieko-
šanu Lielvārdes novadā” 44.punkts 
nosaka, ka nav pieļaujama sadzī-
ves bīstamo atkritumu (elektropre-
ču, riepu, akumulatoru u.c.) ievieto-
šana sadzīves atkritumu konteinerā 
vai novietošana pie tiem.

Atbildība par pārkāpumu pare-
dzēta Latvijas Administratīvo pār-
kāpumu kodeksa 75.panta pirma-
jā daļā: “par atkritumu apsaimnie-
košanas noteikumu pārkāpšanu – 
uzliek naudas sodu fiziskajām per-
sonām no 70,00 EUR līdz 1000,00 
EUR, konfiscējot pārkāpuma izdarī-
šanai izmantotos transportlīdzekļus 
vai bez konfiskācijas”.

SIA “Ķilupe” piedāvā vieglo auto-
mašīnu riepas nodot speciāli ierīko-
tā atkritumu savākšanas laukumā 
Dravnieku ielā 9C, Lielvārdē, bet tas 

ir maksas pakalpojums – 2,00 EUR 
par vienu riepu.

Atkritumu radītāji aicināti ievē-
rot atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumus Lielvārdes novadā, 
sakopt piegružotās vietas pirms 
soda piemērošanas, bet ikviens 
novada iedzīvotājs aicināts aizdo-
māties par atbildību, kāda iestā-
jas pēc savu atkritumu izmešanas 
neatļautā vietā.

Lielvārdes novada pašvaldības 
policija turpmāk veiks pastiprinā-
tu kontroli par to, kā tiek ievēro-
ti Lielvārdes novada domes 2012.
gada 30.maija saistošie noteikumi 
Nr.7 “Par atkritumu apsaimniekoša-
nu Lielvārdes novadā” un vai atkri-
tumu ražotāji ir noslēguši līgumus 
ar atkritumu apsaimniekotājiem par 
radīto sadzīves atkritumu izvešanu. 

Artis Mundurs,
Lielvārdes novada pašvaldības 

policijas priekšnieks
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12. janvāris bija vēss, nedaudz miglains un tumšs, bet jau trijos naktī deviņi 8. un 9. klašu skolēni un sko-
lotājas Daiga Brante un Vineta Kaspare devās ceļā uz Rīgas lidostu, lai lidotu uz Barselonu. Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas audzēkņi un skolotājas devās pirmajā Erasmus projekta skolēnu īstermiņa apmaiņā uz 
Kataloniju. Pēc visām formalitātēm lidostā ceļojums varēja sākties.  

Erasmus projekta apmaiņas brauciens uz 
Spāniju: mazdārziņu veidošana un to dažādība

Lielvārdes novada Sporta centrā 1. februārī uz svinīgu pasākumu pulcējās Lielvārdes sporta skolas treneri, izglītojamie, vecāki, absolventi un atbalstītāji, lai kopīgi atzīmētu skolas 
25 gadu pastāvēšanas jubileju. Šo gadu laikā sporta skolā audzēkņu skaits bijis no 160  līdz  šobrīd – 220 audzēkņiem. Sporta skolas audzēkņi guvuši augstus sasniegumus sportā 
gan Latvijas, gan starptautiska līmeņa sacensībās. Sporta skola un tajā īstenotie sporta veidi ir pamats sporta tradīciju veidošanā Lielvārdes novadā.

Dažiem skolēniem tas bija pirmais 
lidojums ar lidmašīnu, dažiem pir-
mais tik tāls ceļojums bez vecākem. 
Visiem tas bija pirmais brauciens 
Erasmus projekta ietvaros. Pēc garā 
ceļa caur Frankfurti Barselonā ielido-
jām 12:15. Vēl bija jāpagaida līdz arī 
Francijas un Itālijas delegācijas iera-
dās, un ap diviem jau visi 30 skolē-
ni un viņu skolotājas devās ceļā uz 
Navas pilsētu, kur skolēnus sagai-
dīja viesģimenes, kuras bija viņu 
“Katalonijas ģimenes” līdz 18. janvā-
rim. Pirmais brīdis bija ļoti mulsinošs, 
jo, lai gan jau iepriekš visi bija sazi-
nājušies sociālajos tīklos, tagad visi 
skolēni iepazinās klātienē un šķīrās, 
lai satiktos pirmdien skolā- Institut 
Escola Sant Jordi – Navas. Skolotāji 
devās uz viesnīcu pilsētā Berga, kas 
bija apmēram 30 km attālumā no 
Navas.

Visas piecas dienas, kuras pava-
dījām kopā ar pārējiem projekta 
skolēniem, sākās ar pusstundu ilgu 
atsevišķu tikšanos katras valsts sko-
lēniem un skolotājiem, lai pārrunātu  
jautājumus, kas saistīti ar skolēnu 
uzturēšanos viesģimenēs, pašsajūtu 
un plānotajām aktivitātēm.

Katra diena bija saplānota atbilsto-
ši projekta izvirzītajiem mērķiem. 
Skolēni strādāja internacionālās gru-
pās, tādēļ bija iespēja iepazīties ar 
visiem skolēniem. Svarīgs bija darbs 

grupās, jo tas ir viens no projekta 
mērķiem – sadarbība un komuni-
kācija. Angļu valoda bija visu sko-
lēnu darba valoda. Bieži izrādījās, 
ka nav jāprot nosaukt katru darbī-
bu vai lietu, bet gan jāsaprot otrs 
cilvēks, piemērojoties viņa zināša-
nām un prasmēm. Neaizvietojamas 
bija tulkošanas programmas, kuras 
tika izmantotas arī saziņā ar ģime-
nēm. Tas palīdzēja iemācīties nedau-
dzas spāņu vai katalāņu frāzes, kas 
radīja patīkamu gaisotni kopīgajos 
pasākumos. 

Projekta ietvaros skolēni apgu-
va prasmes datu apkopošanā un 
apstrādē par mazdārziņu veidošanu, 
komposta nozīmi augsnes uzlabo-
šanai. Bija iespēja pašiem izveidot 
virtuālo siltumnīcu un veikt nelielu 
programēšanas aktivitāti. Skolēniem 
kļuva saprotamāki jēdzieni  – Google 
Drive, datasheet, workshop, kā arī 
programmas SKETCHUP, ARDUINO, 
SCRATCH. 

Mums bija iespēja paviesoties pie 
sākumskolas skolēniem, atbildēt uz 
viņu jautājumiem un redzēt sko-
las telpas. Iestādījām pirmos dēs-
tus siltumnīcā un bijām eko – soci-
ālajos mazdārziņos, kuru ierīkoša-
nā ir palīdzējusi pilsētas vadība, 
tā dodot iespēju pilsētas ļaudīm 
pašiem audzēt dažādus dārzeņus un 
garšaugus.

Katra diena bija notikumiem 
bagāta. Mūsu Katalonijas partneri 
bija noorganizējuši arī plašu kultūras 
programmu. Šķiet, ka ikviens dalīb-
nieks tika aizvests uz Monseratas 
kalniem un tur esošo klosteri, kas 
ir īpaša vieta ikvienam Katalonijas 
iedzīvotājam. Pabūt kalnos (1236 
m) un redzēt 50 km tālo Barselonu 
ir neaizmirtams brīdis. Tāpat ikviens 
varēja ieiet baznīcā un redzēt īpašo 
Melnās Madonnas statuju. 

Katalonijas partneri mums centās 
parādīt īpašās vietas, ar kurām viņi 
lepojas. Mēs bijām vietā, kur tiek 
saglabātas un attīstītas Katalonijas 
virtuves tradīcijas, receptes un sēk-
las. Skolēni piedalījās veselīga uztu-
ra darbnīcā, kur paši gatavoja dažā-
dus veselīgus ēdienus. Centrā – Alícia 
Foundation –  bijām arī klosterī, 

kurā mūs pārsteidza 3D projekcijas, 
kas pilnībā ļāva iejusties viduslaiku 
mūku un zemnieku sadzīvē.

Piektdienā visi projekta dalībnieki 
devās uz Barselonu. Galvenais noti-
kums bija baznīcas  Sagrada Família 
apmeklējums, kas ir slavenākā arhi-
tekta Antonio Gaudi celtne, kuru ir 
iecerēts pabeigt 2026. gadā. Baznīcas 
plašums un majestātiskums, kā arī 
īpašā arhitektūra bija neaizmirstams 
piedzīvojums ikvienam. Visi devā-
mies pastaigā pa centrālo Barselonas 
ielu La Rambla līdz plašam atpūtas 
un tirdzniecības centram Vidusjūras 
krastā. Vakarā bija atvadu pasākums 
visiem dalībniekiem, viesģimenēm 
un vietējiem skolēniem. Katras valsts 
pārstāvji pateicās Katalonijas kolē-
ģiem, skolēniem un ģimenēm par 
sirsnīgo uzņemšanu. Visi baudījām 

vecāku sarūpētos vietējos ēdienus. 
Aizvien biežāk varēja redzēt raudošus 
skolēnus, kuri negribēja šķirties no 
jauniegūtajiem draugiem. Īsti asaru 
plūdi bija sestdienas rītā pirms doša-
nās uz lidostu. Raudāja bērni, mam-
mas un tēti. Skolotājiem nācās mie-
rināt skolēnus. 

Pēc atvadām no franču un itāļu 
skolēniem un skolotājiem atkal sākās 
mūsu ceļš uz mājām. Redzējām 
Eiropas karti no putna lidojuma. Īpaši 
palika atmiņā Alpu sniegotās virsot-
nes, Vidusjūra un krāsainās pilsētu 
ugunis. Rīgā mūs sagaidīja šoferis 
Andris un visus nogādāja Lielvārdē 
– nogurušus, sajūsminātus, nedaudz 
apslimušus un iepaidiem bagātākus. 

Maijā būs mūsu kārta sagaidīt 
visus projekta dalībniekus Lielvārdē. 
Mums arī būs jāatrod viesģimenes 
31 skolēnam no Itālijas, Francijas un 
Katalonijas, kuras varēs likt viņiem 
justies kā mājās, izbaudot mūsu 
viesmīlību.

Paldies skolas vadībai, domes 
grāmatvedēm, šoferim Andrim un 
jauniešu vecākiem par sadarbību 
un sapratni, organizējot apmaiņas 
braucienu!

Erasmus + projekta NR. 
2019-1-ES01-KA229-064176_4

Vineta Kaspare,
Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas svešvalodu skolotāja

Lielvārdes novada Sporta skolai ceturtdaļgadsimts. Apsveicam!

Visus šos gadus jauno sportistu 
izglītošanas stūri savās rokās cieši 
turējis Sporta skolas (no 2005.gada 
– Lielvārdes novada Sporta centra) 
direktors Ainars Puķītis, kurš skolas 
jubilejā saņēma daudz pateicības 
vārdu no kolēģiem, sadarbības part-
neriem un pašvaldības vadības.

“25 darba gadi ir nozīmīgs skait-
lis. Vēl nozīmīgāks tas kļūst, kad šie 
25 gadi ir pagājuši vienā darbavie-
tā, bet vienā novadā tie sniedzas 
pāri 30. Tā ir pamatīga uzticība gan 
savai darbavietai, gan arī novadam,” 
pasniedzot Ainaram Puķītim  pašval-
dības apbalvojumu “Atzinība” par 
profesionālu un nozīmīgu ieguldī-
jumu jaunās paaudzes izglītošanā 
un sporta tradīciju veidošanā, teica 
Lielvārdes novada domes priekšsē-
dētāja Santa Ločmele.

Viss sākās ar basketbolu
Ceturtdaļgadsimta laikā paveikts 

daudz, taču viss sākās tālajā 1994.
gadā, kad sportot gribošie Lielvārdes 
novada jaunieši aktīvi spēlēja bas-
ketbolu pavisam nelielā sporta zālē 
E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolā. Tā 
kā sporta zāle bija pārāk maza, lai 
norisinātos kvalitatīvs treniņu pro-
cess vai organizētu sacensības, tre-
nēties varēja tikai Lielvārdes 2.vidus-
skolas (šobrīd – Lielvārdes pamat-
skola) sporta zālē.  Jāatzīst, ka tolaik 
bērnu vešana uz sacensībām un 
citi organizatoriski pasākumi spor-

ta jomā gluži neietilpa vispārizglī-
tojošo skolu funkciju klāstā, tāpēc 
viens no aktīvākajiem sportistiem 
– sporta skolotājs Ainara Puķītis 
kopā ar basketbola treneri un spor-
ta skolotāju Edgaru Siliņu, Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas direk-
tora Andra Gribusta atbalstīti, nolē-
ma veidot sporta skolu.

Sporta skolas dibināšanu atbalstī-
ja arī toreizējais pašvaldības vadī-
tājs Aivars Troska, un 1995. gada 
2.februārī tapa domes lēmums par 
Lielvārdes Bērnu un jaunatnes spor-
ta skolas izveidošanu. Sporta sko-
las vadību uzticēja Ainaram Puķītim. 
“Pašvaldība piešķīra nelielu budže-
tu, mēneša laikā man bija jāatrod 
treneri, un tā mēs sākām,” atceras 
Ainars Puķītis.

Liels atbalsts bija vispārizglītojošo 
skolu sporta skolotāji, kuri ar entu-
ziasmu piedalījās jaunās Sporta sko-
las tapšanā. Tolaik galvenais spor-
ta veids bija basketbols, un prak-
tiski viss bija pakārtots šim sporta 
veidam. Zēnus trenēja divi treneri 
– Edgars Siliņš un Kaspars Sparāns, 
meitenes – Iveta Ozoliņa. Sporta 
skola savos pirmajos pastāvēšanas 
gados piedāvāja bērniem un jau-
niešiem apgūt arī tādu sporta veidu 
kā lakross – tā ir komandu spēle, ko 
spēlē ar speciālām nūjām un bum-
biņu. Spēles mērķis ir, piespēlējot 
bumbiņu pa gaisu, to raidīt vār-
tos.  Lakrosā bērnus trenēja Zintis 

Bergmanis, kurš vēlāk turpināja tre-
nera darbu jau kā basketbola tre-
neris. Tāpat pirmajos gados Sporta 
skola piedāvāja trenēties aerobikā 
un vispārējā fiziskajā sagatavotībā, 
tam tika piesaistītas treneres Dina 
Korpe un Iveta Puķīte.

Sporta skolas audzēkņiem nu bija 
iespēja startēt dažāda līmeņa sacen-
sībās un pārstāvēt savu pilsētu, savu 
sporta skolu.

“Mēs piedalījāmies Jaunatnes 
basketbola līgas sacensībās, brau-
cām uz spēlēm pa visu Latviju, taču 
Lielvārdē trūka gara auguma spēlē-
tāju.  Vidusskolas līmenī mums nebi-
ja neviena “divmetrinieka”, visi spē-
lētāji augumā bija salīdzinoši nelieli. 
Taču basketbols bija ļoti populārs, tas 
strauji attīstījās privātajās skolās, pie-
mēram, Valtera un Krištopana bas-
ketbola skolās, basketbolam nopiet-
ni pievērsās arī Ventspilī un Liepājā, 
tāpēc mums ar šīm skolām konkurēt 
bija ļoti grūti,” atceras Ainars Puķītis. 

Tagad basketbola grupas Liel
vārdes novada Sporta centrā vairs 
nav, taču augsta līmeņa basketbola 
skola ir Ogrē, tomēr amatieru līmenī 
šogad Lielvārdē notiek jau septītais 
novada čempionāts basketbolā.  

Līdz pat 2002. gadam, kad Sporta 
skolu akreditēja un varēja saņemt 
valsts finansējumu treneru atalgoju-
mam, to pilnībā finansēja Lielvārdes 
novada pašvaldība. Lai varētu nodro-
šināt Lielvārdes novadam nepie-

ciešamo sporta funkciju veikšanu 
– organizēt ne tikai izglītības proce-
su, bet arī sporta aktivitātes novada 
iedzīvotājiem, 2004.gada 7.decem-
brī ar Lielvārdes novada domes 
Lēmumu Nr.12 Sporta skola kļuva 
par Lielvārdes novada Sporta cen-
tru. Gadu vēlāk Sporta centrs no 
Lielvārdes pamatskolas ēkas pār-
ceļas uz jaunuzbūvēto ēku Raiņa 
ielā 22.

Florbols un citi panākumi
Gadu gaitā basketbolu kā galveno 

sporta veidu pakāpeniski nomainīja 
florbols. “Ja basketbolā spēlēs aktī-
vi iesaistījās pieci, seši, septiņi spē-
lētāji, tad florbolā, kurš ir radniecīgs 
hokejam, viss notiek daudz azartis-
kāk, un to var spēlēt daudz vairāk 
bērnu – pieci puikas noskrien minū-
ti, tad viņus nomaina nākamie pieci 
– tas bērniem šķiet interesantāk,” 
stāsta Ainars Puķītis. Šodien Latvijas  
un pasaules florbolā Lielvārdes nova-
da Sporta centra audzēkņi ir iekaro-
juši savu, paliekošu, vietu. “Florbolā 
mums ir trīs Latvijas čempionu titu-
li valsts augstākajā līmenī, mūsu 
audzēkņi bijuši Latvijas izlasē gan 
junioru, gan pieaugušo grupās, arī 
šogad kvalifikācijas turnīrā Liepājā 4 
mūsu audzēkņi bija Latvijas izlases 
sastāvā,” tā Ainars Puķītis. 

Florbols gan ne tuvu nav vienīgais 
sporta veids, kurā Lielvārdes novada 
Sporta centra audzēkņi plūkuši uzva-

rētāju laurus. Piemēram, vieglatlēte 
Arita Meņģe vēl pagājušā gadsimta 
deviņdesmitajos gados izcīnīja pirmo 
bronzas medaļu, pārstāvot Latvijas 
jauniešu izlasi 300 metru skrējienā, 
bet Katrīna Puķīte pasaules ārstu 
spēlēs tenisa dubultspēlē izcīnīja 
zelta medaļu. Bijuši arī panākumi 
dažādos starptautiskos turnīros.

Šobrīd audzēkņi var apgūt trīs pro-
fesionālās sporta ievirzes izglītības 
programmas – florbolu, vieglatlēti-
ku, tenisu, kurās mācības ilgst asto-
ņus gadus. Florbolistiem ir iespēja 
turpināt mācības vēl četrus gadus, 
lai saņemtu augstākas pakāpes izglī-
tību. Sporta centrā darbojas arī inte-
rešu izglītības pulciņi vieglatlētikā, 
florbolā, tenisā un dambretē.  

Runājot par nākotnes plāniem, 
Ainars Puķītis atklāj, ka ļoti vēlētos 
Lielvārdē attīstīt ūdens sporta vei-
dus, piemēram, airēšanu, to nosaka 
ūdens tuvums – Daugava, tāpat biju-
šajā Kaibalas skolā ir iespējams no 
jauna veidot laivu bāzi.

Sporta centra jubilejas pasāku-
mā domes priekšsēdētājas viet-
niece Vita Volonte novēlēja: “Par 
“25” teic, ka tas esot sudraba skait-
lis. Sudrabs skolai un tās direktoram 
sasniegts. Novēlu Ainaram Puķītim, 
treneriem, vecākiem un audzēk-
ņiem tiekties uz jauniem mērķiem 
un sasniegumiem – pretī  zeltam!” 
“Lielvārdes Novada Ziņas” šim vēlē-
jumam no visas sirds pievienojas. 
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Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolā 8. februārī izskanēja 
pirmais Starptautiskais konkurss Vispārējās klavierēs. Klavieru 
spēlēšanas meistarībā sacentās 47 dalībnieki no Latvijas un Lietu-
vas mūzikas skolām. Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skola 
konkursu Vispārējās klavierēs rīkojusi jau trīs gadus pēc kārtas,  
un šogad konkurss pirmo reizi izgājis starptautiskā arēnā.

Lielvārdē izskanējis pirmais 
Starptautiskais konkurss Vispārējās klavierēs

“Liels prieks, ka izskanējis pir-
mais Starptautiskais konkurss 
Vispārējās klavierēs. Sajūta ir kā 
pēc labi padarīta darba. Mēs dzir-
dējām daudzus labus vārdus no 
konkursa dalībniekiem, kuri bija 
priecīgi par to, ka šāds konkurss 
notiek. Bija ļoti patīkami, ka uz 
mūsu skolu brauca arī tik spēcīgi 
dalībnieki kā  Rīgas Doma kora sko-
las un Emīla Dārziņa Mūzikas sko-
las audzēkņi, jo tas, savukārt, lika 
augt arī konkursa mākslinieciska-
jam līmenim,” uzsver  Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas skolas 
direktore Mārīte Puriņa.

“Klavierspēle ir pamatu pamats 
visai mūzikas izglītībai, klavie-
res ir ļoti būtisks un svarīgs ins-
truments ikviena jaunā mūziķa 
izaugsmē. Visiem mūzikas skolu 
audzēkņiem, neatkarīgi no tā, vai 
viņi spēlē, teiksim, vijoli, flautu 
vai tubu, klavieres vajadzīgas kā 
obligāts instruments. Mūsu izglī-
tības sistēmā noteikts – ja bērns 
spēlē kādu mūzikas instrumentu, 
kas nav klavieres, viņam obligāti 
jāapgūst arī klavierspēle. Tas pats 
attiecas arī uz mūzikas skolu kora 
klases audzēkņiem – ja viņš nevar 
nospēlēt savu kora partiju uz kla-
vierēm, lai iemācītos to, viņš nevar 
arī pilnvērtīgi dziedāt korī. Lietuvā 
sistēma ir līdzīga, taču, piemēram, 
Ziemeļvalstīs tā nav. Mēs vēlē-
jāmies uzaicināt uz šo konkur-
su arī savus draugus no Somijas, 
taču izrādījās, ka viņiem tādas dis-
ciplīnas kā “visparējās klavieres” 
nemaz nav,  ir tikai jauno pianis-
tu apmācība  “speciālajās klavie-
rēs”,” stāsta Mārīte Puriņa. 

Runājot par konkursa tālāko 
nākotni, viņa teic, ka tas noteik-
ti paplašināsies, un jau nākamajā 
gadā ir plānots piesaistīt arī dalīb-
niekus no Igaunijas un, iespējams, 
arī no Krievijas.

Savukārt stāstot par šī gada 
konkursu, Mārīte Puriņa uzsver, 
ka latiņa bijusi pietiekami aug-
sta. Konkursa dalībniekiem bijis 
jāspēlē polifona rakstura skaņ-
darbs (polifonija - mūzikas veids, 
kura pamatā ir vairāku patstāvī-
gu melodiju vienlaicīgs skanējums 
un attīstība) un attiecīgās valsts 
komponista radīts skaņdarbs.  

“Lietuviešiem tas sagādāja grūtī-
bas, jo, kā paši atzina, Klaipēdas 
mūzikas skolā reti kurš audzēknis 
spēlē polifoniju, jo tā nav obligā-
ta un ir grūtāka. Viņu programmu 
prasībās ir divi dažāda rakstura 
skaņdarbi. Lietuvieši gan teica, ka 
uz nākamo konkursu viņi polifoni-
jas apgūšanai pievērsīs daudz lie-
lāku uzmanību.”

Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skolu konkursā pārstāvē-
ja seši audzēkņi – Emīlija Žukele, 
Liene Puriņa, Katrīna Leščinska, 
Ērika Amanda Linde, Airita Papāne 
un Rainers Silvestrs Kārkliņš. 

Skola lepojas ar saviem 
audzēkņiem, īpaši  2.vietas  iegu-
vēju  Emīliju Žukeli  (ped. Māra 
Sirmā) un  Atzinību  ieguvē-
jām  Lieni Puriņu  (ped. Inese 
Circina) un Katrīnu Leščinsku (ped. 
Vēsma Graudiņa). 

Kā norāda Mārīte Puriņa, kon-
kurss tā dalībniekiem bija  ļoti 
laba skola un liela iespēja dzirdēt 
patiešām daudz ļoti augstas kla-
ses jaunos māksliniekus, kuri nav 
pianisti. “Vecāko grupu, kurā star-
tēja 16-gadīgie jaunieši, žūrija jau 
vērtēja ne vairs kā skolniekus, bet 
gan kā pieaugušus māksliniekus. 
Nebija jūtama atšķirība, vai viņi ir 
speciālo klavieru vai vispārējo kla-
vieru audzēkņi,” stāsta M.Puriņa. 

Kokursa dalībnieku sniegu-
mu vērtēja starptautiska žūrija. 
Žūrijas komisijas priekšsēdētāja 
bija Jeronima Kačinska Klaipēdas 
Mūzikas skolas Klavieru noda-
ļas vadītāja Vilija Kneižiene, bet 
tās locekļi: Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas lektore, 
Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas 
vidusskolas pedagoģe Sanita 
Glazenburga, Ogres Mūzikas skolas 
Taustiņinstrumentu nodaļas vadī-
tāja Gunta Trasune. Žūrijas komi-
sijas sekretāre – Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolas izglītības 
programmas “Taustiņinstrumentu 
spēle” Metodiskās komisijas vadī-
tāja Inese Circina.

Turklāt šogad pirmo reizi kon-
kursa vēsturē pirmo trīs vietu 
ieguvējiem katrā vecuma grupā 
tika piešķirtas arī naudas  balvas. 
Piemēram, 1.vietas ieguvējs vecā-
kajā (E grupā) saņēma 100 EUR, 

bet jaunākajā (A grupā) – 50 EUR.
Konkursa ietvaros notika arī 

pedagogu profesionālās pilnvei-
des kursi un meistarklase, ko vadī-

ja Vilija Kneižiene.
Konkursa noslēgumā Pateicības 

saņēma arī dalībnieku pedago-
gi. Par konkursu  tā dalībniekiem 

un viņu pedagogiem atgādinās 
arī Lielvārdes novada pašvaldības 
sarūpētie reprezentācijas suvenī-
ri. 
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PATEICĪBA
Sirsnīgs paldies maniem 
Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 1977. gada 
absolventiem par man 
dāvātajiem mīļajiem un 
bagātajiem svētkiem! 
Paldies visiem, visiem, 

kuri man novēlēja laimi un 
veselību apaļajā jubilejā! 

Elizabete Ozoliņa
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  JUMPRAVĀ
Jumpravas pamatskolas 
aktu zālē

7. martā plkst. 18.00 Jumpravas 
pamatskolas aktu zālē režiso-
ra Andreja Ēķa jaunākā komēdija 
“Klases salidojums 2”.

Visiem trīs draugiem ir jāpaspēj 
gan doties uz bērēm, gan sarīkot 
Tomam vecpuišu balli, kā arī paspēt 
uz Toma kāzām. Personīgās prob-
lēmas, “draugu būšana” un ciešais 
laika nogrieznis ievelk trīs draugus 
trakos piedzīvojumos.

Lomās: Ainārs Ančevskis, Imants 
Strads, Juris Kaukulis, Elza Gauja, 

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu  
Margarita Apine, tālr. 26330700,

e-pasts: lz@lielvarde.lv
Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2020. gada 19. martā. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 9. marts.

Mīļi sveicam 2020. gada 
janvārī Lielvārdes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – 
Odrija, Nikola, Vanesa;

Jumpravas pagastā 
– Sandija, Alise;

Lēdmanes pagastā – Džūlija.

2020. gada janvārī Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Tekla Bruis, dzim. 1932.g.
Anastasija Akimova, 
dzim. 1938.g.
Valentīna Staņeviča, 
dzim. 1946.g.
Anna Pātaga, dzim. 1942.g.
Jānis Mežaroze, dzim. 1946.g.

Lielvārdes pagastā:
Roberts Ozoliņš, dzim. 1932.g.

Lēdmanes pagastā:
Inta Krastiņa, dzim. 1934.g.
Daniels Kalniņš, dzim. 1950.g.

Jumpravas pagastā:
Ruta Rone, dzim. 1927.g.

Biļetes cena: 1 EUR.15. 
februārī plkst. 13.00  filma 

„Pilsēta pie upes”. Režisora Viestura 
Kairiša filmas scenārijs tapis pēc 
Gunara Janovska romāna motīviem. 
Biļetes cena: 3 EUR.

Līdzjūtības
Mana zvaigzne ir tik maziņa, 
ka nevaru to Tev parādīt... 

Tu naktī raudzīsies zvaigznēs, 
bet es taču dzīvošu vienā 

no tām. 
(A. de Sent Ekziperī) 

 
Skumju brīdī esam kopā ar 
skolotāju Edīti Graudiņu, 

mammīti mūžībā aizvadot. 
 

Lielvārdes Mūzikas un 
mākslas skolas Jumpravas 
klavieru klases audzēkņi 

un vecāki

Es tagad aizeju, 
bet ne jau prom,
Es aizeju tepat –

Ar citām puķēm, citu sauli,
Ar citu zemi parunāt.

(M. Zviedre)

Valdemāra pamatskolas 
kolektīvs

izsaka visdziļāko līdzjūtību 
Lapenu ģimenei no Agritas 

Kārkliņas atvadoties.

Visa dzīve ir kāpšana kalnā,
kura virsotni mēs 

nepazīstam,
jo tie, kas reiz to sasnieguši,

neatgriežas.
(Z. Mauriņa)

Valdemāra pamatskolas 
kolektīvs

izsaka visdziļāko līdzjūtību 
Ritai Sandorei, pavadot brāli 

pēdējā gaitā.

‘’Žēlumā es nevaru 
  Uz zemīti raudzīties, 

  Kam zemīte man atņēma 
 Mīļa vārda devējiņu.” 

(Latviešu tautasdziesma) 
 

Izsakām līdzjūtību Līgai 
Beļinskai, no tēva uz mūžu 

atvadoties. 
 

Kolēģi Jumpravas pamatskolā

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd. Tas paliek. Un 

mirdz.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Odrijas ģimenei, no 

vecmāmiņas atvadoties.

Jumpravas pamatskolas 
pirmsskolas izglītības grupas 

“Ziediņš” bērni, vecāki, 
audzinātājas un auklīte

Vien tikai savu mīlestību 
varam

Tev, baltā dvēselīte, 
dot šai ceļā līdz,

Lai aizej Tu pa sniegpulksteņu 
staru,

Kur Tevi gaida mūžīgs dzīves 
rīts...

K. Apšukrūma

Skumju brīdī esam kopā 
ar Edīti Graudiņu,
 pavadot māmiņu, 

mūsu bijušo kora dalībnieci, 
Irēnu Graudiņu mūžības ceļā.

Cieņā
Senioru koris "Kamene"

Ar cieņu
Alda Bērziņa

Aicinājums
Jau aicinājām rakstīt atmiņas un vērtējumus par mūsu novadnie-

ku Edgaru Kauliņu. Vairāki laikabiedri kā Laima Jaundaldere, Ģertrūde 
Ivanova, Egīls Kristkalns, Ausma Jansone un citi savas atmiņas iesūtīja 
tūlīt pēc uzaicinājuma, citi ar kavēšanos, bet kopā sanāks ļoti interesants 
krājums ar personiskām  liecībām un laikmeta raksturojumu. Pie sastādī-
šanas strādā pazīstamā žurnāliste Lia Guļevska, redaktore ir Rūta Koluža, 
rakstus datorā ievada Maruta Jēkabsone.

Labas grāmatas izdošana maksā ļoti dārgi. Mums, rakstītājiem, radās 
doma vākt ziedojumus. Ja tie, kuriem Kauliņtēvs ir palīdzējis vai aiz-
stāvējis, tāpat arī viņu bērni ziedotu grāmatas izdošanai, sanāktu laba 
velte mūsu novada lepnumam Edgaram Kauliņam. Ziedosim kaut vai 
nedaudz, bet atsauksimies! Ziedojumu var pārskaitīt:

Saņēmējs: Lielvārdes novada pašvaldība – ziedojumu konts:
LV12HABA0551029412238
ar norādi – grāmatai par Edgaru Kauliņu.
Ziedojumu var iemaksāt arī skaidrā naudā Lielvārdes domes kasē, 

norādot – grāmatai par E. Kauliņu.

Anastasija Neretniece, grāmatas idejas autore

Aicinu Tevi uz jauno Iesvētes 
mācību nodarbību ciklu, 

kas notiks 
Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā baznīcā

divreiz nedēļā līdz Lieldienām. 

Tu esi mīļi aicināta/aicināts uz nodarbībām 
ceturtdienās un piektdienās plkst.19:00,

un priecājos, ka meklē atbildes uz saviem dzīves jautājumiem... 
Varbūt Tu vēlies kristīties, iesvētīties, 

kļūt par krustmāti/ krusttēvu krustbērnam 
vai laulāties...?

Vai varbūt savas dzīves skrējienā
vēlies mierīgi padomāt par savām izvēlēm un attiecībām, 

garīgajām sakarībām...

Nodarbības vadīs Lielvārdes un Ķeguma evaņģēliski 
luterisko draudžu mācītājs Ingus Dāboliņš (t. 29128534).

Gints Grāvelis, Daiga Gaismiņa, Indra 
Burkovska

Filmas ilgums: 1 st. 37 min.
Līdz 16.g.v. - neiesakām!
Biļetes cena: 3.00 EUR.

14. martā plkst. 17.00 komēdija 
“Klases salidojums 2”

Maksa: 1 EUR.

14. martā plkst. 17.00 Jumpravas 
pamatskolas aktu zālē Skrīveru 
amatierteātra izrāde “Zemes nodok-
lis” (Māra Zālīte).

Režisors: Juris Kalvišķis.
Lomās: Laura Kokina un Uldis 

Dzērve.


